
Jutuajamis i  Pulga ta lu  õuel
osa kohakaaslasi). M õned tunnid  
peetakse ka klasside kaupa, kus 
vaid paar õpilast õpetaja käe all.

Varem oli meie kant vaene maa- 
nurk, kehvade mägiteede ja  vana­
de majadega. Elanikud harisid põ­
hiliselt maad. Olud muutusid, kui 
1960.aastate teisel poolel hakati 
Sira jõele ehitama hüdroelektrijaa­
ma. Nüüd annab Sira Kvina jõ u ­
jaam ümbruskonna elanikele tööd  
ja  elatakse üsna jõukalt. M eilt saa­
vad elektrit ka Taani ja  Rootsi.

Tänu maakonna jõukuse kasvule 
elab heal jä rje l ka kool -  matehaal- 
baas on tublisti kosunud."

Norras ei kiputa väikekoole sul­
gema. Lunde kooli juhataja Olav 
Heggdal kinnitas, et nende koolis 

ib vaid 14 last. Valitseb tõeline 
e pere tunne.
Lehekuu esimene koolinädal oli 

Vanalinna koolis külalisterohke. Ke­
set simmanimöllu saabus peopai- 
gale Vanalinna Kolleegiumi juhata­
ja Kersti Nigesen, kaasas Stockhol­
mi Eesti Kooli õpetajad. Pulga talu 
aidatrepil saime jutule noorukese 
k la ss iõp e ta ja  Laine Laksiga: 
“Stockholmi Eesti Kool kestab veel, 
ehkki õpilasi on tänavu veidi alla 
saja, en t on paremaid aegu olnud. 
Suures linnas pole kerge väikseid 
lapsi kaugele kooli saata. Tuleb sõi­
ta metroo või bussiga, t ih ti ümber 
istuda. Praegu on l.klasssis 11 õpi­
last. Keskeltläbi on klassis 13 last. 
Kuigi oleme 9klassiline põhikool, 
on hetkel kõige vanem 7. klass. 
Meil õpivad ka lapsed segapere- 
kondadest, isegi taolistest, kus laps 
vaid koolis eesti keeles suhelda 
saab.

Mina ise olen ka segaperekon­
nast. Isa on pärit Tartust, ema on 
rootslanna. Kodune keel on eesti 
keel olnud, sest ema õppis keele 
ära. Tallinnas olen juba vähemalt 
tosin korda käinud. Selgesti on 
meeles esimene külaskäik 1975.a. 
Olin siis alles 7aastane ja  kõik oli 
huvitav. Isa oli kodus tih ti Eestist 
rääkinud ja  vabariigi triko loor oli au 
sees. Tallinnas ma seda lippu ei näi­
nud ja  nõudsin oma lapsearuga 
isalt selgitust, miks valed lipud leh­
vivad. Siis sain teada, e t ka riigikord  
on teine.

Viimasel ajal on m uutunud nii 
linn kui ka inimesed. M u l on siin 
palju häid sõpru, kelle kaudu olen 
uutesse oludesse sisse elanud. Tun­
dub, e t Rootsis on inimesed teistsu­
gused, nagu tähtsust täis. Siin on 
sõbralikumad. Lahe seltskond on 
Von Krahli teatris.”

Jätsime Vanalinna Algkooli pere 
Pulga talu õuele külalisi tantsitama. 
Külakapelli sim m anilood andsid 
tantsule järjest tuure juurde.

Simmanil käisid
ÜLO TIKK ja TÕNU KÄLLE

Stockholmi Eesti Kooli õpetajad Laine Laks 
(vasakul) ja Piia Paljak-Särlefalk Pulga talu 
aidatrepil.

Tegelikult asus Pulga talu enam 
kui sajand tagasi Kuusalu kihelkon­
nas. Möödunud nädalal pidasid Va­
nalinna Algkooli lapsed ning nende 
külalised Norrast Sirdali kommuu­
nist Rocca ai Mare Vabaõhumuu­
seumis Pulga talu õuel simmanit. 
Lustiks mängis kooli oma külaka- 
pell, esiviiuldajana astus üles 6.kl 
(tütarlasteklassi) juhataja Külli Urb.

Külatanumat pidi simmanipaika 
minnes rääkis Külli Urb: "Meie koo­
lil on fjordidemaa Sirdali kommuu­
niga aastatepikkused koostöösuh­
ted. Paar aastat tagasi käisime õpe­
tajatega seal külas ning seejärel tu­
lid nende õpetajad Tallinna.

Sügisel oli meie õpilaste kord  Sir­
dali sõita. Vöõrustasid m eid nelja 
väikese maakooli õpilased-õpeta- 
jad. Õpilased elasid kodudes ja  said 
hea inglise keele praktika (Vanalin­
na A lgkoolis õpitakse 1. klassist 
omakoostatud program mide jä rg i 
inglise keelt). Nüüd siis võõrustame 
sealse kahe kooli -  Sinnese ja  Lun­
de algkooli-õpilasi, õpetajaid ja  las­
tevanemaid.

Tegelikult ongi seekordse sõidu 
eestvedajad lapsevanemad. Kahe 
kooli peale on meil külas 18 last, 4 
õpetajat ja  paarkümmend lapseva­
nemat. Mõnel lapsel on isa-ema 
mõlemad kaasas. “

Fjordidemaa õpetaja 
Äse-Berit Fidjeiand.

TÕNU KALLE fotod

Nüüd on Tallinna lastel taas või­
malus inglise keelt praktiseerida, 
sest Norra õpilased elavad nende 
kodudes (vanemad ja õpetajad ho­
tellis). Koolivaba aja sisustavad vas­
tuvõtjad pered -  käidud gn muu­
seumides ja näitustel, ka “Estonia" 
teatris. Põnev oli kindlasti ekskur­
sioon Saaremaale.

Seni kuni lapsed tantsumurul lus- 
tisid, ajasime mõne sõna ju ttu  Sin- 
nese algkooli klassiõpetaja Äse- 
Berit Fidjelandiga: "Meie kodu­
kant asub mägedes, seepärast on 
ka koolid väikesed. Meil õpib 55 
last. Liitklassides. Koos on 1.-3. ja  
4.-6.klass. Õpetajaid on 12 (neist

LK T ä n a  l e h e s :

B E 1B  emadepäeva tähistamisest.

kooliteatrite festival ja külalised Rootsist. 

M  mis saab Kiltsi mõisahoonest?

M J t  kas keskkool või gümnaasium?

M ilU  professor õigekeelsusest.

S R lI paremad noored matemaatikud.

B 8 H  omavalitsuslik töökorraldus hariduses.



Ministeeriumis
■  Minister Paul-Eerik Rummo ja Taani haridusministri Ole Nig 

Jenseni 23.veebruaril allakirjutatud teadurite ja vanemate kursus­
te üliõpilaste vahetuse lepingu täitmine on alanud. Taotluste vor­
mid on saadetud kõikidesse kõrgkoolidesse, kes esitavad oma kan­
didaadid 24.maiks ministeeriumi. 1.juuniks esitatakse need Taa- 
nile, samal ajal saame vastu Taani kandidaadid. Täiendav info vä­
lissidemete osakonna eksperdilt Mare Tamtikult (tel 44 47 45).

■  28.aprillil toimus Eesti Teadusnõukogu, Teadusajaloo ja Tea­
dusfilosoofia Eesti Ühenduse korraldatud VIII teaduskonverents 
"Teaduslugu ja nüüdisaeg". Käsitleti teadus- ja kõrghariduskorral- 
duse probleeme.

■  7.mail kohtusid kantsler Veiko Jürissoni juures Tööturuame­
ti peadirektor Margus Zahharov ning ministeeriumis ja Kooliame­
tis täiskasvanute koolitusega tegelevad töötajad. Saadi infot kooli­
tuse hetkeseisust, probleemidest ja edasise töö põhimõtetest. Loo­
detakse, et ühisarutelude tulemusena laabub koostöö paremini. 
Siiani see alati nii ei ole olnud. Kuigi kutseõppeasutustes on töötu ­
te õpetamiseks vajalik materiaalbaas ja õppejõud, ei ole korraldus- 
küsimustes saavutatud üksmeelt.

Tunda annab ka kutseõpetajate ja meistrite täiendusõppe vaja­
dus, ei saa ju kasutada ühesugust metoodikat noorte esmases kut­
seõppes ja täiskasvanute õpetamisel. Töötutele õppekavade koos­
tamisega tegelevad üheaegselt nii Kooliamet kui ka Tööturuamet. 
Leiti, et see on hea, kuid vältida tuleks nende vastandamist.

■  lO.mail peeti noorte VII lau lu- ja tantsupeo tantsuüldjuhtide 
nõupidamine.

■  10. ja 11.mail toimus Stockholmis Läänemeremaade kultuu­
riministrite kohtumine. Eestit esindasid minister Paul-Eerik Rum­
mo, nõunik Peeter Mehisto ning kunstide ja kultuuripoliitika osa­
konna juhataja Harri Taliga.

■  12.mail külastas minister Paul-Eerik Rummo Kohtla-Järvet 
ja Jõhvit. Ta kohtus ka sealsete haridus- ja kultuuritöötajatega.

■  13.mail kohtusid noorsoo- ja sporditalituse töötajad Põlva 
maakonna noorsootöötajatega. Arutluse all oli noorsootöö seadu­
se eelnõu ja finantseerimine kohalikul tasandil. Harjumaa noorsoo­
töötajatega otsiti samadele probleemidele vastust 14.mail ajurün- 
näku vormis.

■  Homme algab Helsingis Soome, Ungari ja Eesti ku ltuuri- ja ha­
ridusministeeriumide delegatsioonide kohtumine. Arutatakse kol­
mepoolset koostööd. Eesti delegatsioonis on minister Paul-Eerik 
Rummo, välissidemete osakonna nõunikud Madis Järv ja Endel 
Laanvee, Ago Künnap Tartu Ülikoolist, Heiki Samel Välisminis­
teeriumist ja Kaja Tael Eesti Instituudist.

■  Eelarve ja koolituspoliitika osakonnas on alanud 1993.a I! pool­
aasta ja 1994.a eelarve koostamine. Kohtutakse teiste osakonda­
dega ning vaadatakse läbi ettepanekud ja vajadused.

■  Riigikogu täiskogu ette on jõudnud haridusseadused: 13.mail 
olid kolmandal lugemisel Eraõppeasutuste seaduse eelnõu ja Koo­
lieelsete lasteasutuste seaduse eelnõu.

LEIDA REIMANN

Eesti Noorte Turistide  
Maja tegevus  
väärib tunnustust

25 aastat järjepidevat õpilaste kodu-uurimisliikumist on üks 
õppe- kasvatustöö vorme, mis annaks pedagoogikateadusele uuri­
misainet.

Pikki aastaid on õpilastest kodu-uurijaid suunanud teenekas pe­
dagoog Laine Linnus Eesti Noorte Turistide Majast ning ajaloolane 
ja lastekirjanik Voldemar Miller. Rahvusteadvust ja koduarmastust 
kujundavad Turistide Maja teisedki tegevussuunad: giidid, matka­
jad, geoloogid. Eesti Kodu-uurimise Selts, Muinsuskaitse Selts, “Es­
tonia" Selts, aatekaaslastest õpetajad, paljud asutused on andnud 
ainelist ja moraalset tuge õpilaste kodu-uurimisliikumisele.

25 aastat järjest on noored teinud oma tööst kokkuvõtteid kon­
verentsidel. Koolides on valminud umbes 4000 koduloolist uuri­
must, millest 2510 on ette kantud üle-eestilistel konverentsidel.

Raskeil aastail ahendas uurimistemaatikat ideoloogiline suunit­
lus. Nüüd on hakatud kirja panema_mälestusi tollal keelatud aja­
loo-, haridus-ja kultuuriteemadel. Õpilaste ja juhendajate abista­
miseks on ENTMis koostatud hulgaliselt metoodilist abimaterjali. 
On ilmunud 16 kogumikku õpilaste kodu-uurimistöid, huvilistele 
eeskujuks, autoreile tunnustuseks.

Igapäevane nähtus ei ole püsiva koosseisuga kollektiiv ja üksteist 
toetavad sõbralikud töösuhted^ Näib, et Turistide Majas suudetak­
se igapäevapingeist üle olla. Õpilaste ja õpetajate õppepäevad, 
konverentsid, seminarlaagrid, ekskursioonid, matkad on alati osa- 
võturohked, vaimsust ja meeleolu tõstvad.

Eesti Noorte Turistide Maja sihid õpilaste kodu-uurimisliikumise 
suunamisel on olnud õiged. On loodud püsiväärtusega kodu-uuri- 
mistraditsioon, pandud alus tegevusele, mis inimest pidevalt aren­
dab.

Eesti õpilaste kodu-uurimisliikumine kui nähtus vajab ise uuri­
mist.

Õpetajate tänu ja tunnustus kuulub Eesti Noorte Turistide Maja 
töökale kollektiivile ja nende toetajaskonnale.

Rühma juhendajate õpetajate nimel
IMBl—SlRJE TORM

Emadepäeval Kadriorus...

EV president Lennart Meri võttis 9.mail Kadriorus vastu 25 paljulapselist 
eesti ema, kes on Eestile kinkinud 155 last. Emadele peetud tänukõnes 
ütles president: "Me kõik oleme pingutanud rihma ja pingutame seda 
mõnda aega veel edasi. Me teeme seda selle nimel, et püsiks see, mis on 
meile kõige olulisem ja kallim -  eesti rahvas." Esines Vanalinna poistekoor.

KAUU SUURE foto

"Küllos"

"Küllol" on tavaks igas kuus anda 
kontsert oma õpetajatele ja ringi­
juhtidele. Oktoobris peeti õpetaja­
te päeva, novembris andis puhkpil­

liorkester kontserdi isadele, jõulu­
kontserdil esinesid koorid, iseseis­
vuspäeval astus ette "Ellerheina" tü­
tarlastekoor, märtsis tegi Toivo Lu- 
hats oma "Piibaritega" üllatuse nais­
perele, mängides klassikalist muusi­
kat. Emadepäeva puhul laulsid "El­
lerheina" mudilaskoorid Tiina Erg- 
ma juhatusel ja mitmes zanris näi­
tas ennast "Sõleke". (Ene Jakobsoni 
ärasõidul asendas teda tütar Jaani­
ka Liiu, TPÜ tudeng.) "Ellerheina" 
emalauludele pakkus emotsionaal­
set lisa klaverisaatja Maris Lendi pe­
reansambel, milles ema mängis 
flööti, tšello, klaver ja viiul olid las­
te mängida. "Ave Maria" kõlas ke­
nasti. Lendide peres on 6 last ja nad 
juhitakse varakult muusika juurde.

Kontserdil esinenud "Sõleke" näi­

tas, et ta ei ole ainult rahvatant­
suansambel, vaid on võimeline esi­
tama idamaa tantsu, kehastuma 
tem peram entseks hispaanlaseks 
või lustima noorte diskol.

Peanõunik Urmas Vaino astus 
emmede ette M.Linnamäe luuletu­
sega: "...Ema peab kestma/ ja ema 
peab kostma/ kõigele, mida küsid./ 
Ema, kes to idab,/ ema, kes katab/ 

ja alati püsib.../ Mõtled ehk selle­
le,/ emad ei põe ju / au - ja kuulsu­
sejanu./ Ometi: emad vajavad vä­
gagi/ laste tähelepanu."

Pärast kontserti mindi keraamik 
Aino Arumäe õpilaste tööde näi­
tust imetlema. Oli terve toatäis ilu 
ja isikupära!

MAIMO KALMET

Niguliste kontserdisaalis
Emadepäeva pärastlõunal kõlas 

Niguliste m uuseum is-kontserdi- 
saalis Tallinna 21. Keskkooli mees- 
ja naiskoori ning vilistlasmeeskoori 
"21" laul. Kontsert oli pühendatud 
oma kooli õpilaste emadele.

Dirigent Tõnu Kuljuse juhatusel 
esitasid koorid E.Griegi, K.-E.Gus- 
tavssoni, Fr.Poulenci, E.Pietilä, L. da 
V itto ria , G.Palestrina, U.Sisaski, 
E.Mägi, F.Foggia ja P.Hindermithi 
loomingut.

Senini Eesti ainus ühe keskkooli 
meeskoor sündis 1987.aastal. Edu 
oli kiire tulema -  juba 1988.aastal 
võideti kolmas koht vabariiklikul 
täiskasvanute meeskooride võistu­
laulmisel. Seljataga on menukad

esinemised kodus, aga ka rahvusva­
helistel koorifestivalidel ja kontser­
d ire iside l. Lauldud on paljudes 
Euroopa riikides -  Saksamaal, Soo­
mes, Poolas, Ungaris, Itaalias, 
Suurbritannias. Meeskoori reper­
tuaaris on nõudlikke helitöid nii ees­
ti kui ka lääne klassikast ja nüüdis­
aegsest kooriloomingust. Põhimõt­
teks on laulda rohkem neid teoseid, 
mida teised meeskoorid ei laula. Vi- 
listlasmeeskoor "21", kes lööb kaa­
sa ka suures kooris, laulab raske­
mat repertuaari.

17.mail sõidab meeskoor Saksa­
maale Limburgi suurele koorifesti- 
valile Harmonie-Festival, millest võ­
tab osa 166 koori 34 riigist. Suurt

edu seekord ei loodeta, sest koge­
numad lauljad jäävad maha -  kes 
keskkooli, kes kõrgkooli lõpetama. 
Festivalist võtavad osa ka "Kure- 
kell", "Ellerhein", Tallinna Tehnika­
ülikooli kammerkoor ja Tartu pois­
tekoor.

21. keskkooli naiskoor aga seisab 
alles päris tee algul -  praeguses 
koosseisus lauldakse veebruari­
kuust alates - ,  ometi kõlas neidude 
laul hästi juba nüüdki.

21. keskkool kinkis emadele ja 
kõigile teistele kuulajatele meeldiva 
kontserdielamuse.

VIIVE LEHT

Loodi Eesti Tervisekasvatuse Ühing
Algatajad olid Tartu terviseõpetajad; kes hak­

kasid koos käima juba 1989.aastal dr Mai Mase­
ri eestvõttel. Nüüdne organiseerumine peaks loo­
ma eeldused sisulise töö hoogustumiseks, millele 
iga õpetaja loodetavasti kaasa aitab.

Järgmine kokkusaamine on 19.mail Tartu Üli­
kooli Pedagoogikakeskuses Ülikooli t 16. Kell 11 
algab HM (veel EHA planeeritud ja tasuta) semi­

nar, kuulatakse loenguid AIDSist ja biorütmidest 
ning toitumisest. Kell 15 arutatakse 10.kl tervi­
seõpetuse alternatiivprogrammi ja kell 16.30 al­
gab ühingu koosolek, kus on teretulnud kõik ter­
vise edendamisega tegelevad inimesed ja nende 
head ettepanekud.

TAIVE KUDU



na. Jõgeva Kk "Kolmeteistaastaste" 
lavastusest oli ju ttu  juba märtsikuu 
teatripävadel. Pärnu kooliteater on 
algusest peale olnud võitmatu, sest 
Aare Laanemets on seal rajanud 
töö tugevale alusele. Nüüd on tal 
abiks veel Ahti Puudersell. Vändra 
Kk, kes vahepeal on festivale vahe­
le jätnud, on ometi kuulus näitle- 
miskool. Juba aastaid on seal näite­
ringe juhendanud eesti keele õpe­
taja Virve Andrekson, kes omal ajal 
usinasti näiteringide ülevaatustel 
käis ja sealt tunnustust leidis. Täna­
vune A.Kitzbergi “Neetud talu" la­
vastus on tõsine ettevõtmine. Kir- 
janduskallakuga Orissaare Kesk- 
koolgi on eeldusiti näitekunstialdis. 
Repertuaari võtsid nad kodusaare 
(õigem ini naabersaare) kirjaniku 
Jüri Tuuliku teose “Elust enesest" 
(lavastaja M.Noot).

Üllatus oli Seinajoe näiteselts­
kond. Nimelt kutsus Rakvere sõp- 
ruslinn Lapua Epp Saare vabakutse­
liseks lavastajaks, mille kohta tal on 
leping 1995.aastani. Ta asutas seal 
oma program m i jä rg i 3aastase 
teatrikooli, kus kasutab Rakveres 
väljatöötatud süsteemi ja improvi­
satsiooni. Ta on lavastanud Soo­
mes mitu eesti näidendit (Raudse­
pa "Vedelvorst", Vilde "Pisuhänd" 
täiskasvanutega), teoskil on Lutsu 
"Kevade" lavastus õpilastega. Sei­
najoe kooliga (Nõmme Gümnaasiu­
mi sõpruskool) sõitis ta festivalile ja 
noored esitasid eesti keeles T.Wiel- 
deri “Meie linna" (selle sajandi algu­
se Ameerika väikelinn) humoorikalt 
ja mõnusa lustiga. Epp Saar on tõ ­
husat tööd teinud, kahju, et Rakve­
re huvimaja ei osanud andekat la­
vastajat kinni hoida.

Iga meie koo lite a te r vääriks 
omaette lugu, mitte ainult laureaa- 
ditiitliga pärjatud.

Viljandi 4. Kk kooliteater tähis­
tas tänavu oma 20.tegevusaastat 
ja õppis sel puhul G.Priede näiden­
di "Vika esimene ball", mille Reet Si­
nimaa pühendas lavastaja A.Satsi 
mälestusele (A.Sats sai kunagi selle 
näidendi eest kiita ja preemia). 
Õpetajatega lavastas Reet Sinimaa 
Smuuli "Polkovniku lese". 10-le  
õpetajale jätkus osi, sest ainuüksi 
leske mängis 8 osatäitjat. Probleem 
tundus aktuaalne, sest eks õpetaja­
te seltskonnas ja õpetajate toas 
voha sageli sõnavaht. Tegevusjuu- 
beli puhul tegi 11 .kl õpilane Eve O tt 
kooliteatri kohta põhjaliku uurimu­
se.

Reet Sinimaa peab tööd kooli­
teatriga huvitavaks ja loominguli­
seks, milles on õpilastega koosmõt- 
lemist ja rõõmsaid leide. Raske ja 
vaevanõudev on see töö, kuid igal 
sügisel alustab ta jälle.

Omamoodi vägitükk oli festivali­
le sõit kõigile. Võib—olla jäi raha­
nappusel mõnelgi Haapsallu tule­
m ata. K oha le tu lnud  kasutasid 
sponsorite abi. Kas tuleval aastal 
niigi palju oslejaid on? Huvi ja tah t­
mist näib õpilastel ja õpetajatel küll 
jätkuvat.

Teatritegijad palusid tänusõnad 
ütelda Haapsalu rahvale ja iseäranis 
1. kk huviharidusjuhile Kai Tarmula- 
le, kes kõik asjad kenasti ja rahuli­
kult sujuma pani.

MAIMO KALMET

Kunstiasjatundjad omavahel. Christer Romilson 
(vasakul) ja Toomas Lepiksaar.

Naabrite koostöö 
süveneb

Kooliteatrite festival

vilistlastrupp mängis M.Karusoo la- 
vatükki “Ma olen 13aastane“ (lavas­
taja L.Saage). Selle lavastusega 
paistis ta silma ka Haapsalus.

Jõgeval käinutest olid Haapsalus 
Kuressaare 1. Kk luuleteater "Kre- 
vera" kompositsiooniga "Mängime 
elu" (lavastajad K.Lepik ja R.Ilves); 
Tabasalu Kk kooliteater (T.William- 
si “Ma ei tea, mis saab homme", 
"Räägi minuga vihma keeli", lavas­
taja M.Vaidla); Jüri Kk (J.Viidingu- 
T.Rätsepa "Olevused", lavastaja 
J.Pukk). Ülejäänud 5 Jõgeval esine- 
nut festivalile ei tulnud.

See-eest olid kohal festivalide 
püsiosalejad Tallinna Laste- ja 
Noorteteater ("Ma tahan rääkida 
Seymouriga", lavastaja M.Oomer, 
ja P.Linholmi lavastuses F.Tuglase 
“Armastuskiri"), Hiiumaa koolitea­
ter (A.Solka “Tekk", A.Alavainu käe 
all lavastanud A.Solka), Pärnu koo­
litea ter ("Kilplased", lavastanud 
A.Laanemets, A.Puudersell), Viljan­
di 4. Kk kooliteater (G.Priede "Vika 
esimene ball", lavastaja R.Sinimaa). 
Varem on ennast tutvustanud Ku­
ressaare 2. Kk teater (K.Vonneguti 
"Õnne sünnipäevaks, Wanda June", 
lavastaja P.Jõgi), Rakvere linnatea­
ter (Vampilovi “Stseenid ebarüütel- 
likust ajast", lavastajad A.Teedla, 
T.Rumm), Nõmme lasteteater "Pä­
kapikk" (Burnetti “Väike printsess", 
lavastaja M.Kilgas). Nõo Reaalgüm­
naasium, kes viibis ka Jõgeval, esi­
tas Haapsalus Šolohhovi romaani 
"Ülesküntud uudismaa" dram ati­
seeringu, lavastaja A.Leete. Osa­
võtjate hulgas olid veel Kohtla- 
Nõm m e la s te te a te r (lavasta ja  
S.Noorsaiu), Tallinna noorteteater 
"Radu" (L.BIuumer), TÜ tudengitea- 
ter (V.Palmets), Orissaare Kk kooli­
teater (M.Noot), Vändra Kk kooli­
teater (V.Andrekson, M.Pernik), 
Haapsalu 1. Kk kooliteater (K.Tar- 
mula) ja Seinajoe näitemängurühm 
Rakvere huvimajas tuntuks saanud 
Epp Saare juhtimisel.

Zürii (Katri Kaasik-Aasiav “Uga­
last", Rednar Annus ja Tarvo Krail 
Vanalinnastuudiost, Marko Matve- 
re Noorsooteatrist, Tamur Tohver 
Raadioteatrist) vaiis välja 5 laureaa­
ti: Vändra, Jõgeva, Orissaare kk 
ja  Seinajoe näitemängurühm a  
ning teatrimehike läks Pärnu koo­
liteatrile, kes võtab järgmise festi­
vali enda kanda.

Märgiti ära paremad meesnäitle­
jad: Ramon Loit (Vändra), Veiko 
Tõkman (Tabasalu) ja Koit Kelder 
(Orissaare). Naisnäitlejad: Mari Si- 
len (Seinajoe), Külli Teetam m  ja 
Kristi Kõvask (Pärnu).

Viimasel päeval tulid juhendajad 
ja zürii kokku arutama edasiliikumi­
se võimalusi, materjali valiku ja la- 
vastusprobleeme. Laureaaditiitel ei 
määra kaugeltki juhendajate töö 
suurust, sest tingim used, näite­
seltskonna valik on koolidel erinev. 
Õpetajad on seda meelt, et eraldi 
peaksid võistlema stuudioteatrid, 
kus juhendajaiks professionaalid, ja 
õpetajatest isehakanud näitejuhti­
de kooliteatrid. Siis kujuneks võist­
lus tasavägisemaks ja õpetajad ei 
tunneks a inu lt osavõtuelamust, 
hinnatud kohtadele jõudmata.

Tänavustest laureaatidest oli 
juba varem mõndagi teada ja 
nad ei ilmunud väga suure üllatuse-

Möödunud nädalal võõrustas 
meie Haridustöötajate Ameti­
ühingu Vabariiklik Liit kolleege 
Rootsist, eesotsas Lärarförbun- 
det\ presidendi Christer Romil- 
soniga. Delegatsiooni kuulusid 
veel sealse õpetajate aü juhatu­
se liige Jörgen Lindhoim, hari­
duspoliitika osakonna juhataja 
Gert Berntsson ja personalita­
lituse ülem Helle Ohlsen, kes 
eestlasena tõlgikohuseid täitis.

Kus Rootsi külalised käisid ja 
mida nägid? Seda pärisime 
meie õpetajate aü liidu aseesi­
mehelt Andi Paavolt.

"Külalistel oli plaanis mitu 
ametlikku kohtumist. Neid võt­
tis vastu kultuuri- ja haridusmi­
nister P.-E. Rummo ja pikem 
jutuajamine toimus meie aü lii­
du juhatuse liikmetega.

Külaskäik ei piirdunud üksnes 
Tallinnaga. Käisime Läänemaal 

ja Pärnus. Erilist huvi pakkus 
kahtlemata Noarootsi Güm­
naasium, seda ennekõike paik­
konna ajaloolist tausta silmas 
pidades. Külalised võeti vastu 
ka Lääne Maavalitsuses.

Pärnus käisime linna lasteaias 
ning kohtusime linna ja maa­
konna ametiühinguliidritega. 
Kõige enam liigutas Helle Ohl- 
senit sünnilinna külastamine. 
Oli ta ju  seal esmakordselt pä­
rast pikki eemalolekuaastaid. 
Seda enam, et ta leidis Merekal- 
da tänavast üles oma sünniko­
du ja sai hiljem kontakti siinse­
te sugulastega.

Tallinnas käisime veel Ehitus­
koolis, "Küllos"ja Laste Loomin­
gu Majas. Viimased valmistasid 
elamuse president Romilsonile, 
kel kunstiõpetaja diplom ning 
kelle maale on tallel Stockholmi 
kunstimuuseumides.

Meid seovad Rootsi sõsar- 
ametiühinguga ühised koos­
tööprojektid. Külalised tundsid 
erilist heameelt, et just koolitus- 
koostöö edukalt käivitus ning 
kutsus meie ametiühingu koha­
likes liitudes ning koolide algor­
ganisatsioonides esile elavat 
huvi. 7  .

Külalised, tunnistasid ka ise, 
et on vaks vahet, kas abistada 
Aafrika ja Lõuna-Am eerika  
ametiühinguid või naabreid. 
Meie abistamise soovivad nad 
mustersüsteemiks kujundada, 
mis oleks teistele konkreetseks 
eeskujuks."

"Õpetajate Lehe" tegijad koh­
tasid külalisi Laste Loomingu 
Majas, kus nad parajasti Pelgu- 
linna Keskkooli kunstiklasside 
lõputöid uudistasid. Selgitusi ja-

Helle Ohlsen 
rõõmustab.
Sünnimaal, oma rahva 
keskel on kodune olla.
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gasid maja perenaine Aino Ju- 
hanson ja Riigi Kooliameti me- 
toodik-inspektor Toomas Le­
piksaar.

Pärisime Rootsi ametiühingu­
liidrilt ja kunstiõpetajalt Chris­
te r Rom ilsonilt näitusemul- 
jeid.

"Näitus jätab vapustavalt hea 
mulje. Sellest oleks Rootsi kuns­
tiõpetajatel paljugi õppida. 
Meil on üsna heal järjei muusi­
kaõpetus, ent selliseid koole, 
kus kunstiklassid oleksid alg­
koolist gümnaasiumi lõpuni, 
meil pole. Siin näen veel üht 
koostöövõimalust.

Mul oli Eestis ringi sõites hea­
meel kogeda, et võime aü aktii­
vi ühist koolitusprojekti korda­
läinuks lugeda. Inimesed usu­
vad, et seda oli vaja. Ka meil 
Rootsis on õpetajate huvi Eesti 
kolleegide tegevuse vastu tõus­
nud. Me pole ju  50 aastat nor­
maalselt suhelda saanud ja 
nüüd lõpuks on saabunud  * 
soodne võimalus.

Meie ametiühingul on koos- , * 
töökontakte paljudes riikides 
üle maailma. Jaanuaris pidasi­
me konverentsi -  külalisi oli 20 
riigist. Head ja pidevad koos­
töösuhted on meil lähinaabrite, 
Norra, Taani ja Soome sõsar- 
ametiühingutega. Tore, et sel­
lesse ringi on lõpuks lülitunud 
ka Eesti. Me kõik püüame aida­
ta Eesti õpetajate ametiühingul 
kasvuraskustest üle saada."

ÜLO TIKK

1993.a kooliteatrite festival pee­
ti 30.aprillil, 1. ja 2.mail Haapsalus. 
Kolm päeva kulus selleks tõepoo­
lest ära, et 22st planeeritud etendu­
sest ära vaadata 20. Tulemata jäid 
Kabala klubi noorteteater ja Tallin­
na 20. Kk luuleteater. Peale esine­
mise peeti veel volbriöö karneval, 
maipidu ja muid spontaanseid ven- 
nastumisi. Haapsalus andsid näitle­
jad suviselt palavas ja nädalalõpul 
tühjaksjäänud linnas oma isevärkli- 
ke kostüümide ning vabama käitu­
misega endast teada. Neid võis lin­
napildis eksimatult ära tunda ja 
kuulda, nagu ikka siis, kui hulk noo­
ri koos. See oli iseenesest tore vaa­
tepilt.

Kooliteatrite festival on 1982.a 
Rakveres te a tri- ja kultuurimehe 
Valdur Liivi algatatuna toimunud 
paljudes Eesti linnades: mitu korda 
Rakveres, Tallinnas, Viljandis, Pai­
des, Võrus, Kärdlas... ja nüüd Haap­
salus. Festivali on tehtud reglemen- 
divabalt, küll korraldajate soovi ko­
haselt ja võimaluseti. Kunagi pole 
sinna suunatud parimatest pari­
mad, kellegi väljaselekteeritud, kut­
sutud on need, kes tahtnud tulla 
ennast näitama ja lahedast suhtle­
misest mõnu tundma. Seepärast 
pole neil festivalidel olnud teisi üle 
trumbata tahtvat närvipinget ega 
iseäralikku kartust zürii ees. Festiva­
lidel ei ole osavõtjaid reastatud, 
mõnedel on selgitatud ainult lau­
reaadid ja juhitud tähelepanu üldis­
tele tendentsidele. Rändav teatri­
mehike tuli 1983.a ja sellest peale 
ei ole ta kapinurka tolmama jää­
nud. Nii et Valdur Liivi algatus on 
vahepealsetest mõõna-aastatest 
hoolimata elujõus ja Eesti kultuuri­
lukku jääv sündmus.

Haapsalu festivalil osalejad ja žü- 
rii arvasid, et kooliteatrite tase on 
tõusnud ja lähenemas algusaastate 
nõudlikkusnivooni. Muidugi oli nii 
rohkearvulise seltskonna hulgas 
neidki, kes ilmselt ei teadnud, miks 
nad laval õp itud teksti ütlevad, 
miks nad on valinud üle jõu käiva 
näidendi või miks kunagi probleem-, 
ne tükk enam aktuaalne ei ole, 
m aitsevääratustest ja lavalisest 
küündim atusest rääkim ata. Eks 
neid vigu ole alati olnud ja festivalil 
üksteist vastastikku mõõtes ka õpi­
takse.

Kes festivalil osalesid?
Mõned said tuntuks juba kooli- 

nä item ängu päevadel Jõgeval 
märtsikuus, kus Jõgeva kooliteatri



Teine samasugune lossitiib, 
hobusetall, ei mahtunud pildile.

vanduse arenemisele. Tema kabinetis, ümmar­
guses tornitoas, ajasimegi juttu direktor Lembit 
Keerusega. Niisiis tuba, millel pole nurki, ning 
sektsioonkappki on sunnitud moodustama 
poolkaare. Vene riik hindas Krusensterni tee­
neid väga kõrgelt, ta maeti Nikolai I erikäsu ko­
haselt Tallinna Toomkirikusse, 1874.a püstitati 
tema hauale mälestusmärk. Monument jääd­
vustab tema mälestust ka Mereväe Kadetikor- 
puse hoone ees Peterburis. Krusensterni nime 
kannavad kolm saart, kaks väina, kaks neeme, 
üks asula, mägi, järv, laht ja kalju. Kiltsi mõisa­
hoone peaukse kõrval tuletab mälestustahvel

Direktor Lembit Keerusel on suure 
optimisti kuulsus. Ise ta väidab, et 
see olevat "peale surutud".

1920.aastal toimus suur sündmus maarahva 
elus -  mõisamaad võõrandati senistelt omani­
kelt ning anti tegelikele põlluharijatele. Valitsus 
ja Asutav Kogu pidasid meeles ka sirguvat põlv­
konda. Sajad mõisahäärberid muudeti koolima­
jadeks, matsivõsud hakkasid omakorda kasuta­
ma privileege. Selle aja kohta oli see tohutu 
progress, sest seniste madalate ja poolpimeda­
te koolitaredega võrreldes astuti nagu paradiisi 
väravaist sisse.

Nüüdseks on aeg oma töö teinud, palju kordi 
on hariduspoliitikas muudatusi tehtud ja kooli­
majadele esitatavad nõuded radikaalselt muutu­
nud. Ja ikkagi pole vähe neid maakoole, kus lap­
sed istuvad paksude müüride vahel ega saa osa

paljudest tsivilisatsiooni hüvedest. Neid sõnu tu­
leb kasutada ka Lääne-Virumaa Kiltsi kooli koh­
ta. Kiltsi rahvas soovib, et nende lapsed elaksid 
paremini, et neil oleksid soodsamad õppe- ja 
kasvutingimused ning arenguvõimalused.

Kiltsil on Eesti ja Venemaa kultuuriloos eriline 
koht, sest aastatel 1801-1846 kuulus mõis me­
resõitjale ja õpetlasele admiral Adam Johann 
von Krusensternile. Tema juhatas 1 80 3 .- 
1806.a venelaste esimest ümbermaailmareisi 
laevadel "Nadenda" ja "Neva", oli juhtivalt tegev 
ka teistel ekspeditsioonidel. Aastail 1815-1822. 
elas ta pidevalt Kiltsis, kus koostas oma kuulsa 
"Lõunamere atlase" ja rohked kaardid, mis rikas­
tasid geograafiat ning aitasid kaasa mereiae-

meelde, e t siin elas ja suri vene esimese ümber­
maailmareisi juht.

Ja nüüd kõige värskem Krusensterni nimega 
seotud uudis -  29.aprillil loodi temanimeline 
fond! Fond seab oma ülesandeks raha kogumi­
se endise Kiltsi mõisahoone, praeguse koolima­
ja säilitamiseks ja edaspidiseks restaureerimi­
seks ning mõisakompleksi arendamiseks. Fondi 
asutas Kiltsi Põhikool. See pole enam kellelegi 
uudis, et fonde ja fondikesi on Eestis juba tuhan­
deid ning üksjagu on neid ka hingusele läinud, 
vaikselt ära kustunud.

Missugustest allikatest loodetakse Kiltsis oma 
kavatsustele rahakatet saada?

Algatuse tegid Kiltsi õpetajad, kuigi jah... Fon­
di raha peaks tulema vilistlaste, õpetajate, asu­
tuste ja ettevõtete annetustest. Eeskätt loode­
takse merendusega seotud ettevõtetele, kuna 

tegemist on ikkagi Ees­
tis elanud kõige kuulsa­
ma meremehega. Ja 
kui leiaks Venemaal 
õiged nupud, kuhu va­

jutada, ning võtmeisikud, muutuks nii mõnigi tä­
nane unistus reaalsuseks. Arvesse tulevad ka või­
malikud välisannetused, eelkokkulepe on sõlmi­
tud kohtumiseks suve hakul Krusensterni järeltu­
lijatega Saksamaalt ja Rootsist. Admiralil oli tea­
tavasti neli poega ja kaks tütart.

Miks pole probleem varem üles kerkinud? Loss 
pole ilmselt juba pikemat aega heas seisukorras 
olnud.

Lembit Keerus mäletab, et häirekella hakati 
lööma 1970.aastatel, aga asi polnud nii terav, 
kool oli õpilaste arvu poolest madalseisus, aga 
täna on toonase saja asemel 170 õpilast ning 
see arv tõuseb lähema kümne aastaga 200ni. 
Selleks, et lossi restaureerida, tuleb lastel välja 
kolida. Praegu on klassiruumides keskmiselt 1 m2 
pinda iga õpilase kohta, tahvliga ollakse vahe­
korras "nina vastu lina". Saali 75m2-ie  peab mah­
tuma jalutama 150 õpilast. (1.klass on endises 
hobusetallis.) Tihe olemine nagu Lasnamäe bus­
sis, siit siis ka tõuklemised ja naginad. Aga sel­
leks, et välja kolida, peab olema uus maja. Kiltsi 
koolirahvas on kümne aasta vältel uskunud pal­
jude maakonna ja vabariigi juhtide lubadusi. On 
oldud oma kooli ja lossi patrioodid, suudetud väl­
tida unikaalse, 1790.a valminud muinsusobjekti 
rusustumist.

Kui aitad ennast ise, aitavad sind ka teised! 
Krusensterni fond loodi just sellest põhimõtetest 
lähtudes. Esialgu on teiste abiga lood nadivõitu. 
Väike-Maarja vald oli nõus uue koolihoone töö­
joonisteks andma 100 000 kr. Valitsused vahe­
tusid, vallal jäi saamata lubatud 800 000 kr küt- 
tekompensatsiooniks. (Nii juhtus kogu Eestimaa­
ga.) Praeguseks on olemas uue‘koolihoone es­
kiisprojekt, selle põhjal tundub ehitatav hästi so­
bivat mõisakompleksi. Hoone püstitatakse kuna-

Nii suurukesed need 200 a eest 
ehitatud klassiruumid ongi -  1m2 
õpilase kohta.

gise kastellihoone asupj pr 
ja tuleb samasugustel k l 
pole enam jälgegi, agas jnr 
navad 19.sajandist pärig j,a 
giliste kaevamiste tulem 

Raha paneb rattad kä & 
liigu. Lembit Keerus vihjj jõi 
nitele kroonidele, mis ui pel 
rusjärku. Jaa-jaa, see po  ̂

Mis võiks saada vanas ist 
Miks mitte piirkonnal hai 

kus. Kiltsi alevikust võiks tii 
rajada huvi- ja täiendu iti 
ruumid. Saali hea akustil id 
si kammerkontsertide iks 
võimalik oleks luua Krusi jse 
samuti perekondlike i äh 
paik.

Käisime põgusalt läbi eg 
ka õues. Ilm oli soe (5j rae 
õhkusid. Valmistatud I' kl 
vastu pidanud. Kateltto b 
radiaatorites mulksuvve ta, 
"kuiv", ka kemps. Paraja! ud 
suvesi. Keldris nägime Ha 
veel kümmekond aastal mc 
depesuvett. Sandid loe pa 
nende mõõtmed mõeldee: 
kukuvad klaasid iseenes isi 
hendab väga kallist käi tai 
käivad uste kohta.

Maja murendavad läb ere 
roostetanud, seinad "õi jei 
vardavad maha langeda jai 
daliste tööde kohta koi a I 
vasti kõige halvem suui k  
bit Keerus arvab, et "orn un 
võõras peab küll olukoru 

Lossi taga on pisikef lar 
seb. Kooli maa-alal vulis irv 
troonib vesiveski, mis oli va 
ehitatud umbes 16.sajiis' 
jätkuks nii turistidele la ja 
huvilistele.

Krusensterni fondi nt he 
L.Keerus, sekretäriks EJ 

Fondi juriidiline aadre es 
riik, Lääne-Virumaa, V nai 
Põhikool.

Kiltsis käisid TÕUR

Katuseren 
teeb oma mu 
lossitorni kallal.
TÕNU KALLE fotod



Tahtsin saada ülevaadet, millised 
on õpilase võimalused Tallinna 
äärelinnas keskharidust saada. Va­
lisin Õismäe, mis kuulub nüüd Haa- 
bersti alla. Seal on kolm suurt kesk­
kooli nii lähestikku koos, et ühe 
koolimaja akendest võib peaaegu 
vaadata, mis teise õues tehakse, 
halduskeskus on ka otse käe-jala 
juures. Selles mõttes peaks kõik, 
mis ühes koolis tehakse, olema täp­
selt teada nii teises koolis kui ka hal­
duskeskuses.

Siin ei ole maavaldade muresid, 
et koolid on üksteisest kaugel, bus­
sid ei liigu, bensiini ei jätku, raske 
on sidet pidada. Õismäel võib üks 
pikemate koibadega mees eesti 
koolidele poole tunniga ringi peale 
teha. Sama lähedal on enamiku (vä­
hemalt põhikooli) õpilaste kodud -  
s.t Õismäe koolid on tõelised kodu- 
koolid.

On siis arusaadav, et vahepeal­
sed kuulujutud, et kõik gümnaasiu­
mid kesklinna vanadesse traditsioo­
nidega koolidesse koondatakse ja 
äärelinna jäävad ainult põhikoolid, 
paljusid lapsevanemaid ehmatasid.

Milline on olukord praegu, ke­
vadel?

Kuigi ühe kooli direktor on hal­
duskeskuse haridus-, las te - ja 
noorsookomisjoni esimees, ei tead­
nud küm m ekonnast lapsevane­
mast, kelle lapsed käivad Õismäel 
koolis, ükski, et niisugune komisjon 
olemas on, millega see tegeleb, kes 
komisjoni koosseisu kuuluvad või 
kuidas need inimesed sinna sattu­
nud on. Üks lapsevanem ütles otse: 
kusagilt kõrgelt ja kaugelt paika 
pandud komisjon ei saagi meie las­
te heaks midagi teha. Üks direktor 
arvas, et kooli elu ja tegemist peak­
sid suunama, tihedat koostööd te­
hes, lapsevanemad, pedagoogid, 
õpilased ja selles võiksid osaleda ka 
halduskeskuse komisjoni kompe­
tentsed liikmed.

Astusin uude majja, mille katusel 
särab tulikiri HAABERSTI. Tahtsin 
teada, kuidas tunneb ennast prae­
gu haridusasjadega tegelema sea­
tud ja kutsutud Tallinna Haabersti 
linnaosa halduskeskuse nõunik, ha­
ridus-, laste- ja noorsookomisjoni 
liige Valdur Vacht. No tundis ja ei 
tundnud  ka, kui ausalt öelda. 
Ametnikuna tohtis ta rääkida ainult 
sellest, millel on seaduste ja doku­
mentide kate, seda just eriti palju 
veel ei ole. Inimesena unistada ju 
võib, aga sellest ei olnud jälle minul 
m ingit kasu.

Panen siiski kirja ühe tema mõt­
te -  tahaks jõuda nii kaugele, et iga 
kool saaks ja võiks kõike, mis majas' 
tehakse, ise planeerida. Veel ütles 
Valdur Vacht, et tema ei saa kohe 
aru, mis sel meie haridusel praegu 
nii hirmsasti viga on, et seda kohe 
PEAB muutma. Õpilased teevad 
tööd, saavad kõrgkoolidesse sisse, 
õpivad edukalt välismaal... Ja seda 
ütles ta ka, et tema meelest peab 
Õismäel tulevikus olema gümnaa­
sium või mitu.

Võimu ja valitsemisega on Õis­
mäel lood segased.

Millal läheb kogu võim üle 
Haabersti Halduskeskusele?

Põhja rajooni haridusosakonna 
juhataja Arvi Ränk vastas mulle 7. 
mail telefonitsi, et haridusosakond 
tegeleb Õismäe koolidega edasi se­
nikaua, kui Haabersti Halduskeskus 
suudab kõik kohustused üle võtta, 
kui Haabersti on selleks täiesti val­
mis. Millal see päev tuleb, ei osanud 
Arvi Ränk öelda (esialgu juhib ja 
suunab edasi Põhja raj HO). Küll 
kinnitas ta, et klassikomplektide arv 
Õismäe koolides ei vähene; sama 
arv klasse, kui igas koolis oli 
1992/93.õppeaastal, avatakse ka 
järgmisel õppeaastal; mingit klassi­
de kokkupanemist ei tule, see on 
kindel.

No hea seegi.
Siis käisin koolides, rääkisin direk­

toritega. Tunnistan, et mul oli väga 
meeldiv nendega vestelda, sain tüki 
maad targemaks. Küsisin igal pool 
üht ja sama asja: palju õpilasi võta­
te järgmisel sügisel 10.klassi, mida

K e s j c  k_o_oJ_või_*y_ 
g ü m n a a s i u m  ■

neis klassides õpetatakse, kust tule­
vad õpilased, kas 9.klassi õpilasel 
on piisavalt in fo t edasiõppimisvõi- 
maluste kohta?

Õismäel saab õpilane tänavu va­
lida kuue 10.klassi vahel: Õismäe 
H um anitaarkeskkoolis (d irek to r 
Age-Kaia Viil) on üks 10.klass hu- 
manitaarklass (õpetatakse teistele 
keeltele lisaks ladina ja kreeka 
keelt, psühholoogiat, kultuurilugu, 
loogikat jms), teine saksa keele sü­
vaõppega; Väike-Õismäe Keskkoo­
lis (direktor Valve Spiridonov) on 
reaalklass (m atem aatika-füüsika 
süvaõpe, hiljem õpetatakse veel ka 
ärimajandust, ettevõtlust jms) ja nn 
üldõppega klass, kus suurem rõhk 
on keeltel (inglise, saksa, prantsu­
se, vene, vabaainena soome keel); 
Järveotsa Keskkooli (direktor Malle 
Eglon) ühes 10.klassis on kaks 
haru: süvendatult kunstiõpetus või 
reaalained, teises jaapani keel (õpi­
takse muidugi ka jaapani kirjan­
dust, kultuuri jne).

V astuvõtuka tsed o lid  selleks 
ajaks juba_ olnud. Järveotsa Kesk­
koolis ja Õismäe Humanitaarkesk­
koolis on 10.klassi saanutest poo­
led (35 õpilast) oma koolis 9 .klassi 
lõpetanud; Väike-Õ ism äe Kesk­

koolis on omi sel aastal üle poole 
(olid tugevad 9 .klassid). Reaalai­
neid õppima tulevad peamiselt 
oma rajooni lapsed (TTÜ ju  lausa 
käe-jala juures, eks seegi ole oluli­
ne), teistesse klassidesse tullakse 
igalt poolt. Öeldi ka seda, et sel aas­
tal päris kaheliste tunnistustega 
katsetele ei tuldudki. Aga nagu 
juba varemgi jutuks olnud, on koo­
lid (õigemini õpetajad ja õpetami­
ne) väga erineva tasemega -  ühe 
kooli kolmemees on teise kooli oivi­
kust nutikam. Üldiselt olid direkto­
rid katsetel käinutega rahul.

Kutsesuunitlus on kooli õlul ja in­
fo t edasiõppimisvõimalustest ei ole 
kunagi liiga palju. Lapsevanemale 
ja lapsele on aga kooli soovitus või 
heakskiit väga oluline.

Kõigi raskuste kiuste alustavad 
Õismäe kolmes keskkoolis sügisel 
tööd kuus 35 õpilasega 10.klassi. Ja 
tahetakse anda noortele head hari­
dust, valmistada neid ette eluks ja 
õppimiseks kõrgkoolis. Üht eriala ei 
peaks liiga toonitama ega last mil­
lestki olulisest ilma jätma, ütles üks 
direktoritest.

Küsimusele, mida eriti uut ja 
põrutavat on koolil järgmisel 
õppeaastal plaanis (no et ikka

gümnaasiumiks saada), jäid direk­
torid vastuse võlgu (või ei tahtnud 
saladusi välja rääkida). Üldse tun­
dus mulle, et Tallinnas tegi seekord 
õigesti see direktor, kes neist güm- 
naasiumijuttudest kohe paanikasse 
ei sattunud ega mingeid ülejõu käi­
vaid pingutusi ei teinud. Jäid trau- 
meerimata õpetajad, õpilased ja 
lapsevanemadki. Esialgu jätkub töö 
nagu senimaani. Väga suurte muu­
datuste puhul hariduses peab ikka 
kindlasti uuritud ja selge olema, et 
see, mida plaanitakse, on vajalik, 
arukas ja annab ka soovitud tule­
musi.

Küllap saab igas koolis õpetami- 
selgi üh t-te ist paremini teha, aga 
kõige suurem mure on hoopiski ra­
hapuudus.

Millised on koolidirektori kõi­
ge suuremad mured, soovid?

A.K.Viil: 1) et saaks keskkooli­
klassidele 48 nädalatunni asemele 
56; 2) mida teha õpetajatega, kel­
lele tööd ei jätku; 3) kust saada ma­
jandamiseks raha.

V.Spiridonov: 1) raha (vana maja 
vajub, remondiks on raha vaja; ra­
hapuudus ei lase ka keskastmes nii 
vajalikke rühmatunde kasutada); 2) 
et keskastme õpilane ja õpilase va-

Nemad vahendavad 
noorte koolitamist

Pildil vasakult: 
Gunvor Jokumsen, 
Johnny Rinds ja 
Vagn Bjorno Jensen.

TONU KALLE foto

QUO VADIS ASSOCIATION  ja E-INFO LTD on 
erafirmad, esimene Taanis, teine Eestis. 5. ja 
6.mail pidasid nende esindajad proua Gunvor Jo­
kumsen, härrad Vagn Bjorno Jensen ja Johnny 
Rinds ning Enn Vatter ja pr Tiiu Käär Tallinnas 
läbirääkimisi koostegevuseks noorte koolitamisel.

QUO VADIS, mis tegutseb teist aastat, on ot­
sustanud heategevuse korras abistada Baltimaa­
de koole. Abistamisprogramm on mitmetahuline. 
Esiteks kogub firma Eesti, Läti ja Leedu koolidele 
inglise, saksa ja prantsuse keele õpikuid (algõpe­
tusest gümnaasiumi lõpukursuseni), didaktika- ja 
metoodikamaterjale ning mitmesugust tehnikat 
-  k ir ju tu s - ja paljundusmasinaid, arvuteid, 
audio-visuaalseid vahendeid jms, mida Taanis 
enam ei kasutata. Need tehakse enne kinkimist 
täiesti töökorda, projekti teine osa aga näeb ette 
õpetada tehniliste vahendite remontija hooldust 
ka siinsetele noortele. Peale selle kuulub prog­
rammi õpilaste ja õpetajate vahetus peamiselt 
keeleõppe, kuid ka laiahaardelisema kultuuriala­
se enesetäiendamise eesmärgil. Taanis tegeleb 
firma muu hulgas töötute noorte ümber- ja 
täiendusõppega. Et see on praegu hädatarvilik 
Balti riikideski, siis kavandatakse sellesisulist abi 
näiteks keskkoolilõpetanutele, kes ei leia endale 
rakendust. Hr Vagn Bjorno Jensen seob oma tu­
levikuplaane a rvu ti-ja  keeleõpetusega Eesti koo­
lides, kuid enne tahab ta lõpetada diplomiõpin- 
gud Taanis. See aeg pole mägede taga. "Arvuti­
õpetusega võib Eestis tekkida probleeme, sest 
koolidel pole arvuteid või kui on, siis liiga aegu­
nud. Kuid me püüame neid siia tuua," oli hr Jen­
sen optimistlik. Taani õpetajatele tahab firma lei­

da Eestis rakendust inglise, saksa ja prantsuse 
ning, kui on asjasthuvitatuid, siis ka taani keele 
õpetamisel. Firma vahendusel on paar Taani ja 
Leedu kooli sõlminud sõprussuhted.

E-INFO LTD tegevusalaks on infotöötlus, iga lii­
ki kursuste ja keeleõppe korraldamine, kirjastus­
tegevus, reklaam ja mõnel määral ka disainitee- 
nused.

QUO VADIS ja E-INFO  hakkasid Enn Vatteri sõ­
nutsi suhtlema tänu kolleeg Tiiu Käärile, kes mul­
lu EHAs inglise keele õpetajate kursusel käies tu t­
vus QUO VADISE materjalidega. Astuti kirjavahe­
tusse ning nüüd kohtuti juba silmast silma otsi­
maks koostegevuse võimalusi. Esialgu vahendaja­
tena, kuid tulevikus tahetakse rajada koolituskes­
kus nii siin kui ka Taanis. Eraettevõtjatena ei seo­
ta end hariduse riiklike juhtinstantsidega, tegut­
setakse valitsusväliselt ja sõltumatult.

QUO VADISE esindajad ei tulnud Taanist nüüd­
ki tühjade kätega. Nende toodud vaimuvarast 
said seekord osa inglise ja saksa keele süvaõppe- 
koolid — Tallinna 7., 21. ja 42. keskkool, kus kü­
lalised tundsid huvi eelkõige 1. klasside vastu. 
Suurem saadetis, mis oli mõeldud ühele Saare­
maa koolile, anti üle mere viimiseks kätte Virtsu 
sadamas. Missugune kool selle endale saab, ot­
sustatakse saarel.

Millest nii heatahtlik suhtumine?
Vastuseks kuulsime, et Taani kui väikeriik tahab 

omasugustega suhelda ning taastada sõjaeelse 
sõbraliku läbikäimise kõigi Balti riikidega. Kooste­
gevusest loodetakse mõlemapoolset kasu ja ra­
huldust.

VIIVE LEHT

nem väärtustaksid haridust; 3) liig­
suured klassid (35), kasvatuslikust 
seisukohast on see halb, klasside 
liitmine samuti.

M.Eglon: 1) raha (plaanide ellu­
viimine oleneb ju rahast, paha, kui 
need jäävad rahapuuduse taha); 2) 
et kool ei kaoks, et kollektiivi teh­
tud suurt tööd ei nullitaks, et saaks 
näha oma töö vilju.

Kust saab direktor tuge?
A.K.Viil kiitis saksa sõpru, kes on 

kooli palju aidanud. V.Spiridonov 
toonitas, et neil on tihedas koos­
töös kolmnurk: lapsevanemad, lap­
sed, õpetajad -  nii saavad murtud 
ka suuremad mured. M.Egloni ju ­
tust sain aru, et tal on head õpeta­
jad (kõik muide kutsega) ja kui ta 
oli üles lugenud, et eriti tublid on 
keemia-, füüsika-, arvuti-, kuns­
t i- ,  käsitööõpetajad, leppisime kok­
ku, et ärme nüüd kõiki kirja pane 
(artikliruum ei ole lihtsalt lõputu).

Milline peaks olema Õismäe 
hariduse tulevik?

Kõik arvasid, et igal noorel peaks 
olema võimalus saada keskharidus 
oma kodu juures. See ei ole oluline 
mitte ainult lapsele, see on oluline 
kogu paikkonna ku ltuuri- ja vai­
m ue lu le . Koo lide kao tam isest 
saaks rääkida alles siis, kui ei oleks 
keskkoolis õppida soovijaid. Aga 
praegu ju on ja koguni nii palju, et 
iga Õismäe keskkool võiks vabalt 
avada veel ühe 10.klassi. Muidugi 
oleks seal nõrgemad õpilased, aga 
kui on oht, et tänavatele jääb terve 
hulk 9.klasside lõpetanuid, kel ei 
ole ei õppim is- ega töökohta, oleks 
ehk odavam nad keskkooli lasta kui 
noorsoovanglaid, turvakodusid ehi­
tada ja üleval pidada. Direktorid, ja 
mitte ainult nemad, kardavad noor­
soo kuritegevuse kasvu.

■  Kindlasti peaks Õismäel olema 
üks eesti gümnaasium kõigi eriha­
rudega (keeled, kunst, reaal-, loo­
dus-, praktilise kallakuga, klassika­
line humanitaarharu). Sinna viiakse 
kokku kõikide Õismäe koolide hea, 
ka õpetajad kõikidest koolidest, di­
rektor võiks olla lausa uus inimene, 
siis ei tunneks ükski praegustest di­
rektoritest end tõugatuna.

Peale selle 2 põhikooli, kus on ka 
süvaõppega klassid.

Kogu haridust peaks koordinee­
rima haldusnõukogu hariduskomis­
jon.

■  Olgu üks gümnaasium kõigi 
vajalike harudega, progümnaasiu- 
miklassidega (äärelinnale on see 
lausa õnnetus, kui ei ole vanemat 
kooliastet).

M itte viia kõiki algklasse kokku 
ühte suurde majja, parem siis haju­
tada need juba võimalusel lasteae­
dadesse.

Kutseõpet Õismäele ei ole vaja.
■  Iga kool peaks oma tööga näi­

tama, milleks ta on võimeline ja are­
nema vastavalt sellele. Las lapseva­
nem, hiljem juba laps ise valib, mil­
line kool talle sobib.

Ei ole vaja lapsi linna kokku veda­
da. Kõik ei tahagi linna minna, siin
säilib ka kontakt koduga.

★

Võib olla gümnaasium, kas või 
kaks, aga võiksid jääda ka keskkoo­
lid. Kui üks koolipere on näidanud, 
et lapsed saavad selles koolis hea 
hariduse, miks siis mitte keskkool?

Jutt vanade koolide aurast ja tra- 
• ditsioonidest on ju õige, aga võib­
olla annab mõni Õismäe kool 20 
aasta pärast kesklinna koolidele sil­
mad ette. Juba praegu tullakse Õis­
mäele õppima mitte ainult kesklin­
nast, Mustamäelt, Lasnamäelt, tä­
navugi oli soovijate hulgas noori 
Harju- ja Raplamaalt, isegi Pärnu­
maalt. Antagu ometi aega, koolid 
otsivad oma teed, selleks kulub aas­
taid. Ja kui midagi juba on saavuta­
tud, ei tohiks küll keegi vägivaldselt 
seda äkki ühe käe- või suleliigutu- 
sega ära nullida. Hariduses on prae­
gu selletagi segadust ülearu.

Muudatused koolielus tulevad 
niikuinii, aga tehtagu neid ikka tasa 
ja targu.

LINDA JAGGO



Kasutagem järjekindlalt
diplomand, 
magistrand, 
doktorand!

Viimasel ajal valitseb segadus lõpudiplomit ja teaduskraade taot­
lejate nimetuste kirjutamisel. Ühelt poolt on põhjuseks säilinud 
vene traditsioon, teiselt poolt taotlus lähtuda tuletusalusest ja liitu­
da Lääne-Euroopa suuremate keelte traditsioonidega. Saksa alli­
kates on järjekindlalt Diplomand, Magistrand ja Doktorand, inglis­
keelses Websteri sõnaraamatus doctorand ja magistrand, hispaa­
nia keskmises sõnaraamatus doctorando.

Hoopis erinev on olukord vene allikates (ka poola entsüklopee­
dias). Vladimir Dahli mõistelisest sõnaraamatust alates on vene al­
likates diplomant ja doktorant. Eesti ajal ilmunud entsüklopeedias 
on märksõnad doktorand ja magistrand', nõukogude ajal järgisid 
ka meie õigekeelsusspetsialistid usinalt vene allikaid, mistõttu sat­
tus ÕSi doktorant (sealt omakorda võttis selle R.KIeis ka “Võõrsõ­
nade leksikoni", kuigi see on vastuolus õigesti esitatud tuletusalu­
sega).

Et Lääne-Euroopa keeltes on säilitatud tuletuslikult õige kuju 
ning meil on Eesti-aegsest keelekorraldusest samad traditsioonid, 
tuleks kolm nimetust kirjutada sama malli järgi: diplomand, magist­
rand ja doktorand. Nad sobivad vältevahelduslike sõnadena meie 
võõrsõnade süsteemi (vrd ka dividend, eksaminand, vagabund). 
Üldiselt käituvad nimetavas kolme- ja ühesilbilised sõnad samal vii­
sil. Seega on kõik eespool nimetatud sõnad võrreldavad sõnadega 
blond, raund, sond, sound (saund), stend, trend, mille puhul va­
heldus blond:blondija magistrand:magistrandi on samasugune.

Õigekeelsussõnaraamatus ja õpikutes tuleb uute trükkide ette­
valmistamisel esitada süsteemipärane doktorand nagu diplomand 
ja magistrand.

EDUARD VÄÄRI

L u g e m i s s o o v i t u ^

Esimesed vaod 1
M a te r ja le  tä ie nd usko o l i tuseks  
algõpetuses. (Kooliuuenduslase lisa.) 
Koostanud Enn Siim. Tln, 1993, 48 lk

Nüüdseks on selle rohekaanelise vihu koostaja Enn Siim saanud 
õpetajate täienduskoolituse peamiseks korraldajaks. Koostamisaeg 
aga mahtus veel Koiga kooli perioodi, mil kolleegide uuendusmeel­
susele õhutamine ja selle taganttõukamine direktoriameti kohus­
tuslikuks osaks olid kujunenud.

Canadas aktiivõppest vaimustatuna asus Enn Siim nähtut propa­
geerima oma koolis, ka Harjumaal. Esmane edu innustas uuendust 
tutvustama laiemalt, ennast täiendama ja õpetas kodumaisest re- 
formpedagoogikast tuge otsima. Üsna loogiline edasiarendus oligi 
1992.aasta algul EHAIe esitatud koolitusprogramm "Esimesed 
vaod", mis sama aasta kevadtalvel jõudis proovi läbi teha mitmel 
pooi vabariigis -  Võrus, Viljandis, Pärnus, Raplas, Saaremaal... 
Nüüd siis, küll aasta võrra hiljem, on ilmunud kursuste saatemater- 
jal, mis pakub õpetajale arutlusainet õpetusest, kasvatusest ja koo­
litusest, lähtudes inimkäsitusest (Tiiu Kuurme); põhimõtteid oma 
tegevuse hindamiseks ja juhiseid iga lapse väärtuste märkamiseks 
(llona-Merike Kõve). Ehrenhard Skiera kokkuvõte "Laps ja kool" 
eritleb õppe-kasvatustöö kujundamise võimalusi isiksusliku arengu 
vajadusi silmas pidades. Seda arendab edasi J.Piaget'ja E.Eriksoni 
tööde alusel koostatud lapse intellektuaalse, sotsiaalse ja kehalise 
arengu skeem (6 -1 2a), rhis kasutusel aktiivõppekooiides. Harri 
Küünarpuu suunab (Donaid J.Kiesleri õpetaja ja klassi interaktsioo­
ni metoodikat vahendades) õpetajat jälgima omaenda ja kollee­
g ide ) tegutsemisviise tunnis -  võrdlema suhtlemisstiile eri tundi­
des, klassides, suhetama vaatlustulemusi ja enesehinnangut, mõt­
lema käitumisviisi põhjendatuse üle. Vihu lõpust leiab õpetaja veel 
diskussiooni ja rühmatöö korraldamise juhiseid.

See on väljaande lühitutvustus. 2 pätsi saia hinnaga võiks ta ju 
taskukohane olla. Ehk nõutada ka järge: edasi mõtlema suunavad 
tekstid peaksid sobima otsinguaktiivsetele õpetajatele, kes endast 
märku annavad. \

Seega siis -  head lugemist!
KALJU LEHT

Veel leidub tehnikahuvilist

Majandusraskustest hoolimata 
püüavad tehnikasportlased leida 
edasitegutsemise võimalusi. See 
nõuab erilist pingutust, sest tehni­
ka on kallis ja selle hankimine ras­
ke.

Välishooaja avasid noored kar­
d i-  ja motosportlased 24.aprillil 
Tabasalu kardirajal traditsioo­
niks saanud võistlusega "Noor 
Tehnik '93", mida peeti Eesti 
Noorte Tehnikaspordi Maja (NTM) 
eestvedamisel juba üheksandat 
aastat. Rõõmustab, et osalejaid oli 
kogu vabariigist, kokku 97. Ei tea, 
kas sellise arvukuse põhjustasid esi­
mesed soojad ilmad või noormees­
te endi suurenev aktiivsus. Siinko­
hal tahaks tänada meie sponsoreid 
-  AS KONLA, kes pani teist aastat 
järjest välja kõik üksikauhinnad, 
Tehnikaspordi Liitu, kes premeeris 
paremaid võistkondi uue kardi, rat­
ta ja mootoritega; AS OMNIBUSS, 
kes viis pealtvaatajad võistluspaika 
ja tagasi, ning teisi meie üritust toe­
tanud firmasid nagu AS REVO & 
AL, AS EDIBANK, PS FIRMA REK­
LAAM, AS EESTI TELEFON, AS 
FORSS.

Võistlust alustas tormakas raketi- 
mudel, mis tõi pealtvaatajate sekka 
kahinat. Vaheldust suurematele 
masinatele pakkusid raadio teel ju ­
hitavad autod ja mudellennukid. 
Kogu vÕistlusaja tiirutas peade kö­

hal m ootorlohe-lennuk (kerglen- 
nukite klassist), tiibade all V iktor Be- 
lov. Noortele m ootorratturitele näi­
tas oma klassi Jaanus Kaska.

Võisteldi nii kard i- kui ka mopee­
di ringrajasõidu kolmes vanuseklas­
sis. Kardisõidus tulid võitjaks Avo 
Meier (Kopli Mehaanikakool) 6 -  
9aastastest, Taavi Olep (Loksa Kk) 
10-13aastastest ja Madis Kase­
mets (firma "Forest") vanimast va­
nuseklassist. Mopeedide ringraja­
sõidus olid parimad Edik Kuusk 
(Saku Kk) 6-9aastastest, Janis Pahk 
(Pärnu NTM) 1 0 -1 3aastastest ja 
Maksim Vaino (Pärnu NTM) vani­
matest. Kõige edukam ühendus oli 
juba mitmendat aastat järjest Pär­
nu Noorte Tehnikaspordi Maja, või­
tes esimesed võistkondlikud kohad 
nii kard i- kui ka mopeedisõidus.

Eelneva nädalavahetuse jätkuna 
toimus 2.mail traditsioonilise kardi- 
võistluse “Õismäe Juku" I etapp 
(Õismäe kardirajal). Üllatas jällegi 
osavõtjate rohkus -  ligi 80. Oli siin­
gi kaasaaitajaid, eriti tahaks tänada 
Haabersti Arendusfondi.

Kuna huvi meie võistluste vastu 
on suur, toome ära ka selle aasta 
järgnevate ürituste kuupäevad:

15.05. Nõmmel Eesti Noorte MV 
automudelispordis: kiirus- ja raa- 
diomudel.

29.05. Keila Mudellennuklubis 
Eesti Noorte MV lennumodellismis:

ohimudel (raadio teel juhitavad 
mudelid).

30.05. Endla t 59 kardi vigursõit 
noortele ENTEKi karikale.

26.-28.06. Raplas Eesti Noorte 
MV lennumodellismis: vabalend ja 
koopiamudel, samal ajal ka Eesti 
Noorte MV raketimodellismis.

4. ja 5.09. Aravetel Eesti Noorte 
MV kartide vigursõidus.

19.09. Õismäe kardirajal NTM 
karikas kartide vigursõidus.

11. ja 12.12. Tallinnas Eesti 
Noorte MV lennumodellismis: sise- 
mudel.

Detsembris peetakse Haapsalus 
"Baltic Cup" noortele juhtraja auto­
mudelispordis.

Peale selle peab spordiklubi EN- 
TEK (tegutseb NTMi juures) 3etapi- 
lise kardivõistluse "Õismäe Juku" 
Õismäe kardirajal, mille kaks etap­
pi on veel ees 27.juunil ja 1 .augus­
til.

Kõikide võistluste juhenditega 
saab tutvuda Eesti Noorte Tehni­
kaspordi Majas Tallinnas (Endla t 
59, tel 49 39 60). Kontakti võivad 
võtta ka üksiküritajad, kaasaelajad 
ja muidugi firmad, kes soovivad 
meid toetada, sest tundub, et teh- 
nikaspordihuvilisi noori on Eestis 
küllaldaselt.

Edu kõigile noortele tehnikahuvi- 
listele!
' •. EHA VACHT, NTMi metoodik

Kunstielamusi Ida-Virumaalt
Eesti Kunstimuuseumi filiaalis 

Jõhvis on avatud Eestiga tihedalt 
seotud baltisaksa kunstnike tööde 
näitus (ligi 60 taiest). Gustav Adolf 
Hippius (1792-1856, sünd Nissis 
Harjumaal pastori pojana) oli XIX 
sajandi I poole väljapaistvamaid 
portretiste. Ta andis Peterburis väl­
ja litografeeritud portreejoonistus-

te sarja "Kaasaegsed", kus kujutas 
oma aja kuulsaid õpetlasi, poliiti­
kuid, kirjanikke j t  (näitusel admiral 
Krusenstern, poeedid Puškin ja Žu- 
kovski, valmikirjanik Krõlov). Ka ni­
med F.L. von M aydell (1 7 9 5 - 
1846), A.G.W.Pezold (1794-1859) 
ja C.S.Walther (1783-1866) kõne­
levad enda eest. Maydell oli Faehl-

manni hea tuttav ja huvitus "Kalevi- 
poja"-teemast, Waltheriga algas al­
tarimaali võidukäik, Pezoldilt päri­
nevad akvarellid Haapsalu, Viljandi, 
Paide, Rakvere kaunitest paikadest.

Pildiallkirjad annavad üldkultuuri­
list teavet. Veendume, et Kadrina 
pastor Knüpffer (1777-1843) oli 
ka kindralsuperintendant, Õpeta­

tud Eesti Seltsi auliige, J.H.Rosen- 
plänteri ajakirja "Beiträge" kaastöö­
line, uuris ja tutvustas eesti regivär­
silisi rahvalaule.

Kohtla-Järve Põlevkivimuuseumi 
valges saalis on üleval õpilastööd: 
tütarlaste linikud, kraed, pitsid, 
kampsunid jm. Koolieelsete laste­
asutuste ning algklassiõpilaste val- 
mistatu asub ruumikitsikuse tõ ttu

koolinoorte loomemajas. Vanalin­
na muuseum on poiste käsitöö pä­
ralt. Rõõmustab Kiviõli Kunstikooli 
üheaastase töö kokkuvõte.^Väljas 
on maalid, graafika, vitraažid, vi­
sandid.

Pealinna komisjon teeb pakutust 
valiku üle—eestilisele õpilastööde 
näitusele.

HEINO AASALEHT



Matemaatikaõpetaja!

P a r e m a d
jnate maatika ülesannete lahendajad
Matemaatikaülesannete lahendamise võistlus- 
karussell on sel õppeaastal keerelnud kiiremini 
jkunagi varem. Juba oktoobris võistlesid eelmi- 
õppeaasta matemaatikaolümpiaadi paremad, 
välja selgitada 5—liikmeline esindus Vilniuses 
unuvale rahvusvahelisele võistkondlikule jõu­
dmisele “Balti tee". Seekord esindasid Eestit 
fith Elkind (Tln 15. Kk), Peeter Laud (Tln 
(6), Targo Tennisberg (Haapsalu 1. Kk), Vla- 
ilavDubrovski (Tln 19. Kk) ja Veronika Rein­
ud (Tapa 1. Kk). Lisaks õpilastele käisid Vilniu- 
iTartu Ülikooli õppejõud Uve Nummert, kes 
nulus žüriisse, ning Täppisteaduste Kooli metoo- 
iTiiu Laheveer.
järjekordne taoline võistlus toimub sügisel Lä- 
naal, 1994.aastal jõuab korraldamise järg Eesti
itte.
togu õppeaasta on pinget üleval hoidnud Ees- 
toolinoorte täppisteaduste olümpiaadi raa- 
sstoimunud võistlused neljas õppeaines. Need

on korraldanud Tartu Ülikooli juures asuv Täppis­
teaduste Kool, mida juhatab direktriss Viire 
Sepp. Jaanuaris-veebruaris järgnesid koolivooru- 
dele II vooru võistlused linnades ja maakondades. 
Matemaatikas tuli 7 .-12 .klasside õpilastel II voo­
rus lahendada olümpiaadi zürii koostatud ülesan­
deid. Paremad tööd igast piirkonnast saadeti Tar­
tusse Täppisteaduste Kooli. Kokku vaatas zürii 
läbi 7.klassidest 42, 8.klassidest 45, 9 .klassidest 
48, 10.klassidest 46, 11 .klassidest 41 ja 12 .klassi­
dest 39 tööd. Paremad lahendajad 7.klassidest 
olid Maris Valdre (Järvakandi Kk), Meelis Kull 
(Tartu 2. Kk), Liis Palumets (Ülenurme Kk), Ro­
man Jankelevitš (Tln 19. Kk), Nikita Salnikov 
(Narva 11. Kk), Dmitri Lepp (Tartu 13. Kk), Lau­
ri A n taa in en  (Saverna Põhikool), Vladimir 
Tšaštšin (Narva 11. Kk), Jaak Pruulmann (Tartu 
5. Kk), Hans Põldoja (Lilleküla Kk) ja Kristjan 
Puusild (Viljandi 1. Kk). 8.klassidest osutusid pa­
remateks Kaido Kaarli (Tartu 2. Kk), Markus

Leppoja (Tartu 2. Kk), Priit Alamäe (Tartu 2. Kk), 
Margus Valdre (Järvakandi Kk), Imre Lumiste
(Tõrva Kk), Andres Luhamaa (Viljandi 4. Kk), 
Alo Vallikivi (Kadrioru Kk), Jaan Roos (Rakvere
1. Kk), Jane Järvalt (Rannu Kk), Egert Oksa (Vil­
jandi 1. Kk) ja Julia Grutkina (Sillamäe 3. Kk). 
Kõigile neile korraldab Täppisteaduste Kool 

19.mail Tartus huvipäeva.
Vanemate klasside (9 .-12 .) õpilaste 

II vooru tööde põhjal kutsuti olümpiaa­
di III vooru 60 koolinoort. Neile lisan­
dusid 9.klassi õpilased Taavi Tuvike­

ne (Tartu HTG) ja Marko Lamp (Tartu 12. Kk), 
kes II vooru toimumise ajal esindasid Eestit Soo­
mes sealsete põhikoolide õpilaste matemaatika- 
ülesannete lahendamise võistlusel, ning Soome 
võistluse võitjad Jussi Sippola ja Anni Toivola. 
Esindusõiguse Soomes said Tartu noormehed eel­
nenud edukatel võistlustel, kuhu olid kutsutud te­
leviktoriini "Nuputa" paremad. Eesti ja Soome põ­
hikooli õpilaste võistkondi vahetati juba teist kor­
da ning see sai teoks tänu Soome Matemaatika­
õpetajate Liidu (MAOL) ja Eesti Matemaatika Selt­
si Koolimatemaatika Ühenduse koostööle. Ühen­
duste liikmed Tiit Lepmann ja Hannu Korho- 
nen esindasid ka oma maa võistkondi.

Täppisteaduste olümpiaadi III voor matemaati­
kas toimus 29.märtsil Tartus. Juba järgmisel päe­
val tehti kokkuvõtteid ja autasustati edukamaid 
õpilasi Tartu Ülikooli aulas. Sündmusele lisasid as­
jakohast pidulikkust Tartu 10. Kk segakoori lau­
lud, Riigi Kooliameti peadirektori Georg Aheri ja

Eesti noor imas s te inerkool is

iruküla Vabakooli 1.klassi õpilased õpetaja Maia-Reta Trampärkiga.
ÜLO UDUMÄE foto

l.septembril 1978.aastal jättis Aruküla koolipere hüvasti oma senise 
solimajaga, sest uksed avas uus. Maha jäi 1920.aastail koolimajaks ko- 
andatud mõisahoone.
Hoone lagunes omapead hea mitu aastat. Oli kuulda, et remonditakse 
iteenindusmajaks, küll õmblustsehhiks. Lõpuks võttis majand ise asja 
es: ana häärber restaureeriti, nii et interjöör rahuldab kõige nõudliku­
n i maitset. Korrastati ümbrus. Sellest pidi tulema majandi esindushoo- 
e,pidulike ürituste korraldamise paik...
1988.aastatel Aruküla kultuurimajas toimunud rahvakoosolekul kuulu- 
ismuusikapedagoog Maia-Reta Trampärk rühma toetajate nimel: "Sin- 
itahame teha huvikooli lastevanemate rahaga." Tähtede seis oli soodne 
nii sai hoone õnnekombel laste kasutusse. Sündis kunstide kool "Pääsu-
tf.

Praegu on 4aastases koolis 119 huvilist, õppida saab viiulit, klaverit, 
bkkflööti, kitarri, akordioni, on tantsutunnid, kultuurilugu, puutöö, ko­
idus, kunstiringid, mudilasrühmad. Kooli võetakse vastu alates 3.eluaas- 
&t. Maakoha kohta ideaalsed võimalused...
31.augustist 1992 o n  se lle s  m a jas  s te in e rp e d a g o o g ik a l p õ h in e v  v a b a ­
ni "Pääsulind", õ ieti selle- kooli 1.k lass -  10 õ p ilast. K a v a s  o n  k a sv a d a  
Massiliseks. K u n st id e  koo l o n  n ü ü d  stru k tu u rn e ja a ra lle e lü k su s .
Veebruaris oli uues koolis lahtiste uste päev. Õpilastööde näitusel pae- 
ta tähelepanu väikeste tüdrukute-poiste töövihikud, mida võiks nime­
ta ka õpikuteks, sest vabakoolidel neid eraldi ei ole, isegi aabitsat mitte, 
tapsed esitasid koos õpetaja Ene Tarasega pikema ingliskeelse kava. To­
da emakeelse kava tõid vaatajani kasvandikud koos koolijuhataja-õpe- 
ja Maia-Reta Trampärkiga. Pärast kontserti kogunesid õpetajad, lapse- 

' toemad ja külalised vestlusringi "Millised on Eesti noorima vabakooli rõõ- 
• ta ja mured?"

M-R.Trampärk: "Rõõme on rohkem kui muresid. Kõik õpetajad teevad 
- pinnuga ja  oma vabast tahtest. Kooli elu ja  käekäik on iga pedagoo- 
; Mishool. Igal nädalal kindlal päeval peetakse õpetajate kolleegium. Kot- 
; tgiumi liikmed on klassi põhiõpetaja, antud ju hu l mina, inglise keele õpe- 
j  ÜEne Taras, liikumisõpetaja Heli Jalakas, käsitööõpetaja Katrin Pebsen, 
■° 5aka kunstide kooli õppealajuhataja Malle Jaako, veel Helvi Kolkanen ja

Reet Hänikene. Kolleegium algab steinerpedagoogika teooriat käsitleva 
teemaga. Arutame põhjalikult läbi tähelepanekud õpilaste arengu kohta. 
Igalt kolleegiumilt olen saanud jõudu edasi minna.

Õpetajad võtavad osa täiendusõppest, kursused toimuvad Soomes, 
Saksamaal, Rootsis, Taanis. Mina olen täiendanud ennast Tamperes ja  
Hamburgi lähedal, Tiina Tinn ja  Virge Toropovon praegu Stuttgardis, Kat­
rin Pebsen oli Taanis. Eestis toimuvad eurütmika kursused kord kuus, tä­
navu siin Arukülas. Tullakse kohale reedel ja  lahkutakse pühapäeval, osa­
võtjaid on paarkümmend. Kursuse kogu ulatus on 5 aastat.

Üldiselt teatakse vabakoolidest vähe, seetõttu on. igasuguste väär arva­
muste kummutamine omamoodi ettevõtmine. Kooli on nim etatud "lollide 
kooliks", maakonnavalitsuses "luksuskooliks"ja ei tea milleks veel. Tegeli­
kult oleme armastuse kool, mis toetab lapse arengut. Suur rõõm on sel­
lest, et meid toetab vald.

Eriti tugev on side lastevanematega, nad on aidanud ümbrust korras­
tada, ruume remontida, lastemööblit valmistada," hindas kooli tööd 
M.Jaako.

Lastevanemate arvamusi: ,
“Ei kahetse, et lapse siia kooli panin. Kord oli laps mõned päevad haige 

ja  meil oli tükk tegemist, et hoida teda tõbisena kooli minemast, nii väga 
tahab ta seal olla."

"Kooliga olen täiesti rahul. Olen ise ta lup ida jas iit 5 km kaugusel. Hom­
mikul saab poiss kooli majandi bussiga, tagasi toon ta oma autoga, aga 
see vaev tasub end. Enne tuleb saada inimeseks, siis alles rehkendus."

"Minu kohustuste hulka kuulub ka 1. klassi lastele toidu valmistamine. 
Toiduaineid toovad lapsevanemad, näiteks kartuleid ja  piima saame kogu 
aeg ühest ja  samast taluperest. Poest ostame lisa. Olin h ilju ti Lõuna-Sak­
samaa ühes steiner!aste aias praktikal. Seal küpsetati isegi leiba ise. M ul 
on kavatsus tuleval aastal luua väike steinerpedagoogikal põhinev 6aas- 
taste laste rühm, mis õleks ettevalmistuseks vabakooli 1.klassile," tutvus­
tas oma plaane Reet Hänikene.

Märtsis oli laste omaloomingu päev, 30.aprillil "nõidade pidu", mais ema­
depäeva kontsert koos kunstide kooli perega.

OLAVI UUEMAA
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TÜ matemaatikateaduskonna dekaani Ivar-lgor  
Saarniidu sõnavõtud ning esimeste olümpiaadi­
de ühe korraldaja, TÜ professori Olaf Prinitsa 
meenutused sellest, kuidas ja kelle eestvedamisel 
pandi 40 aastat tagasi alus täppisteaduste olüm­
piaadidele Eestis. Zürii esinaine Elts Abel tegi tea­
tavaks matemaatikaolümpiaadi III vooru pare­
mad.

9.klass
Grigori Špakov (Tln 15. Kk), Nikolai Zelagin

(Tln 15. Kk), Oleg Andrejev (Narva 11. Kk), Jus­
si Sippola (Soome), Anni Toivola (Soome), 
Marko Lamp (Tartu 12. Kk), Taavi Tuvikene
(Tartu HTG), Denis Žadan (Tartu 6. Kk), Andres 
Soolo (Valuoja Põhikooli 7 .kl).

10.klass
Andrei Filonov (Narva 11. Kk), M art Abel 

(Tartu HTG), Heno Ivanov (Tln GAG), Irina Kar- 
danova (Tln 15. Kk), Vladislav Dubrovski (Tln 
19. Kk), Jana Lištšenko (Tln 15. Kk).

11.klass
Peeter Laud (Tln GAG), Kati Metsalu (Nõo 

RG), Toomas Paaver (Tartu HTG), Targo Ten­
nisberg (Haapsalu 1. Kk), Jürgen Niinre (Tln 
GAG), Ave Sarapuu (Nõo RG).

12.klass
Edith Elkind (Tln 15. Kk), Valentin Sisko (Tln

19. Kk), Andrus Kaldalu (Tartu HTG), Tõnis 
K.Eerme (Nõo RG), Vladimir Kutšmei (Tartu 4. 
Kk), Leo Gordon (Tln 15. Kk).

Paremaid autasustati TÜ aukirja, raamatute ja 
meenetega, mille oli välja pannud Kultuuri- ja 
Haridusministeerium. Eriauhinnad olid Tallin­
na Pedagoogikaülikoolilt, Tallinna Linna Ha­
ridusametilt, Eesti M atem aatika Seltsilt, TÜ 
matemaatikateaduskonnalt. Tartu Linna Ha­
ridusametilt, Eesti Entsüklopeediakirjastu­
selt, kirjastuselt "Koolibri" ja informaatikakesku­
selt "Kompuuter".

Sama päeval autasustati ka arvutiolümpiaadi 
paremaid ning 6.märtsil toimunud esimese lahti­
se matemaatikaülesannete lahendamise võistluse 
tublimaid. Viimati mainitud võistluse korraldasid 
Tartu Ülikooli ja Tallinna Pedagoogikaülikooli ma­
temaatikud. Lahtise võistluse kaks põhilist eripä­
ra seisnevad selies, et

1) osa võivad võtta mitte ainult üldhariduskoo­
lide õpilased, vaid kõik kuni 20aastased noored, 
kes ei õpi kõrgkoolis;

2) ülesanded on kõigile (sõltumata vanusest) 
ühesugused ja nende temaatika vastab rahvusva­
helistel matemaatikaolümpiaadidel esitatavate 
ülesannete temaatikale, mistõttu ei piisa üldhari­
duskooli programmi teadmistest.

Nagu ütles auhindade kätteandmisel võistluse 
peakorraldaja, TÜ õppejõud M ati Abel, osales 
lahtisel võistlusel 63 õppurit Tartu, Tallinna, Nõo, 
Viljandi, Haapsalu, Tapa, Võru, Narva, Rapla, Rak­
vere, Vinni-Pajusti ja Kohtla-Järve üldharidus­
koolidest ning üks keskkooli lõpetanud noor Tar­
tust.

Teistest paremini lahendas lahtise võistluse 
ülesandeid Tallinna 15. Keskkooli abiturient Edith 
Elkind, kes tunnistatigi esimese preemia väärili­
seks. Teise auhinna said Andrus Kaldalu (Tartu 
HTG, abiturient), Peeter Laud (Tln GAG, 11.kl), 
Tõnis K.Eerme (Nõo RG, abiturient). Kolmanda 
auhinna pälvisid 9 õpilast: Jürgen Niinre (Tln 
GAG, 11 .kl), Leo Gordon (Tln 15. Kk, abiturient), 
Vladimir Kutšmei (Tartu 4. Kk, abiturient), M art 
Abel (Tartu HTG, 10.kl), Ahti Peder (Viljandi 1. 
Kk, 11 .kl), Valentin Sisko (Tln 19. Kk, abiturient), 
Urmo Kaber (Tartu HTG, 10.kl), Targo Tennis­
berg (Haapsalu 1. Kk, 10.kl), Andrei Lissovski 
(Tln 15. Kk, abiturient). Eriauhinnad ühe ülesan­
de huvitavama lahenduse eest said Toomas Paa­
ver (Tartu HTG, 11 .kl), Hendrik Karilaid (Viljan­
di 4. Kk, 11 .kl), Andrei Lissovski ja Edith Elkind. 
Noorima lahendaja eriauhind anti 8 .klassi õpilase­
le Kristjan Kaljundile Rapla 1. Keskkoolist.

Lahtist võistlust finantseerisid Tartu M aapank  
ja Ühisettevõte "Alexela". Auhinnad panid välja 
IBM Eesti Esindus, arvutifirma "Spin Data" ja 
AS "Avision".

On aeg analüüsida saavutatut ning hakata val­
mistuma järgmiseks võistlushooajaks. Tõsised 
jõukatsumised seisavad ees 22 õppuril, kes senis­
te võistluste tulemuste põhjal kandideerivad Ees­
ti võistkonda rahvusvahelisel matemaatikaolüm- 
piaadil, mis toimub juulis Istanbulis. Võistkonna 
lõplik koosseis selgitatakse välja 15. ja 16.mail toi­
muva kahepäevase ülesannete lahendamise 
võistluse tulemuste põhjal.

Võistluste korraldajad avaldavad tunnustust 
kõigile osavõtnuile ja nende juhendajaile, õnnitle­
vad auhinnasaajaid, tänavad sponsoreid ja looda­
vad tihenevale koostööle.

Korraldajate nimel ELTS ABEL, MATI ABEL



Hariduse andmine on meeskonnatöö
Viimsi vald on omavalitsuslikus töökorralduses nii mõnegi sammu võrra teistest ees. Linna 

lähedus, tugevad tootjad, s.t maksumaksjad, oma ajaleht, asjatundlikud nõunikud ning veel 
mõned soodsad asjaolud lubavad enam tähelepanu pöörata sotsiaalsfäärile.

Alljärgnevalt pakub Viimsi Vallavalitsuse nõunik HARALD ROOSVEE välja kooli, valla ja maa­
konna kohustuste jaotuse.

KOOL VALLAVALITSUS HARIDUSAMET

1. Koolikohustuse täitmise kind­
lustam ine ja vallavalitsuse in fo r­
meerimine täitmise olukorrast.

2. H a riduss tandard i tä itm ise  
kindlustamine ja kasvatustöö orga­
niseerimine.

3. Eriõpetust vajavatele õpilaste­
le õppetöö organiseerimine, haige­
te laste koduõpe.

4. Ettepanekute tegemine vallale 
vähemkindlustatud laste materiaal­
seks abistamiseks.

5. Õpilaste toitlustamise korral­
damine.

6. Valla sotsiaaltöötajatele laste­
kaitset ja hooldust puudutavate et­
tepanekute tegemine.

7. Hälvikperekondade väljaselgi­
tamine ia vallavalitsusele vajalike et­
tepanekute tegemine.

8. Kaadri valimine ja tööle vormis­
tamine, töölepingute sõlmimine.

9. Lastevanematele pedagoogi­
liste teadmiste andmine, töö  kodu­
dega.

10. Õpilaste huvihariduse ja har­
rastustegevuse korraldamine, kaas­
abi täiskasvanute huvihariduse kor­
raldamisel.

11. Õpilaste kutsenõustamine.

12. Kooliruumide ja inventari kor­
rastamine, jooksev remont.

13. Inventari, õppevahendite ja 
m a jandusm aterja lide  soetam ine 
ning arvestus.

14. Õpetajate tööjaotus ja tarifit­
seerimine, sellekohaste materjalide 
esitamine haridusametile ja vallava­
litsusele.

15. Kooli eelarve koostamine ja 
aruandlus.

16. Õ peta ja te  kva lifika ts ioon i 
tõstmise suunamine.

17. Ettepanekud koolitöötajate 
premeerimiseks.

18. Haridusasutuse töö korralda­
miseks vajalike dokumentide välja­
töö tam ine  (põh ik iri, am etijuhen­
did, töösisekorraeeskirjad jne), nen­
de täitmise kontrollim ine.

19. Kooli hoolekogu töö juhen­
dam ine, e ttepanekud koosseisu 
kinnitamiseks või muudatuste tege­
miseks.

TEADAANDED
Turismi- ja hotellimajanduse se­

minar Pärnu. M ajanduskoolis to i­
mub 31.maist 4.iuunini. Õppejõud 
on Canadast. Algus esmaspäeval, 
31 .mail kl 11. Aadress: Pärnu, Lem­
bitu 1a, tel 2 22 26. Osavõtumaks 
150 krooni. Tõlge eesti keelde. Eel­
registreerimine 28.maini.

Riigi Kooliamet korraldab kon-

Dr HELVE EISOT
mälestab sügavas leinas Tal­
linna  1. E riin te rn a a tko o li 
pere.

1. Koolide ja lasteasutuste halda­
mine, nende finantseerimine.

2. Koolikohustuslike laste arves­
tuse ja nimekirja esitamine koolide­
le. Koolikohustuse m ittetäitjate vas- 
tutuselevõtmine.

3. Ainelise abi andmine majan­
dusraskustes olevatele perekonda­
dele.

4. Õpilaste koolisõidu korralda­
mine.

5. Abi kooliõpilaste toitlustamise 
korraldamisel.

6. Koolivõrgu väljaarendamine ia 
õppim istingim uste loomine, valla 
sotsiaalkultuurilise struktuuri välja­
kujundamine hariduse valdkonnas.

7. Eriõpetust vajavate laste välja­
selgitamine, neile õppimistingimus­
te loomine või maakonna kaudu eri­
koolidesse suunamine.

8. Lastekaitse, eestkoste ja hool­
duse, alaealiste õiguserikkum iste 
küsimuste lahendamine.

9. Õpilaste meditsiinilise teenin­
damise lahendamine või sellekohas­
te ettepanekute tegemine maakon­
nale.

10. Kooskõlastatult haridusame­
tiga haridusasutuste juhtide töö le­
võtm ine ja vabastamine, palkade 
määramine.

11. Pedagoogide elamispinnaga 
varustamise lahendamine.

12. Õpilaste ja täiskasvanute hu­
vihariduse koordineerimine.

13. Haridusasutuste raamatupi­
damine, pangaoperatsioonid, töö­
tajatele palga maksmine.

14. Alaeelarvete lõplik läbivaata­
mine ja kinnitamine.

15. Koolide hoolekogude kinnita­
mine, nende töö suunamine.

16. Kaadri reservi loomine oma 
koolidele.

17. Kooskõlastatult haridusame­
tiga uute koolide ehitamine, kapi­
taalremondid haridusasutustes.

18. Haridustöötajate premeeri­
mine (vastavalt võimalustele).

19. Haridusasutuste töö  kontrol­
limine oma kompetentsi piires või 
haridusameti kaasabil.

1. Haridusalase info kogumine ja 
selle levitamine, vallavalitsuste ja 
koolide juhendamine.

2. H aridusstandard i tä itm ise  
kontrollimine, haridusasutuste õp­
pemetoodiline teenindamine.

3. Koolikohustuslike laste arves­
tuse kontrollimine ja juhendamine 
vallavalitsustes ning koolides.

4. Koolide varustamine õppe- ja 
metoodika kirjandusega.

5. Laste riiklikku kasvatusasutus­
se paigutamise korraldamine.

6. P edagoog ide  suunam ine  
tä iendus-ja  ümberõppele.

7. Koolide juhtkondade töölevõt­
mise kooskõlastamine. Otsealluva-

Kooiiae ii 
kooskõle 

te asutuste juhtide kinnitamine.

8. Koolijuhtide juhtimis_alase kva­
lifikats iooni tõstm ine. Õpetajate 
atesteerimise korraldamine.

9. Õ p ilaso lüm p iaad ide , maa­
kondlike spo rd i-ja  teadmistevõist- 
luste korraldamine.

10. Õpilaste kutsenõustamise ju ­
hendamine.

11. Õpetajate tarifitseerimisma- 
terjalide läbivaatamine ja kinnitami­
ne.

12. Kaadri reservi in fopanga 
koostamine maakonna tarbeks.

13. Koolivõrgu väljaarendamise 
koordineerimine, koolide avamise 
ning sulgemise küsimuste lahenda­
mine.

14. Haridusstatistika koondami­
ne ja lõplik vormistamine.

15. Koolituslubade väljaandmise 
kooskõlastamine.

16. Haridust tõendavate doku­
mentide soetamine ja nende hari­
dusasutustele jaotamine.

Siim Prank oma töökojas
TÕNU KALLE foto

1 .mail tähistas Taebla kool oma 145. ja keskkoolina 15.aastapäe­
va. Toimusid sõpruskohtumine korvpallis, kontsert-aktus, näitus 
endiste ja praeguste õpilaste töödest ning kohviõhtu jalakeerutu- 
sega.

Taebla Keskkoolil on Läänemaal ja kaugemalgi hea maine. Eel­
mise aasta 25 lõpetanust õpib kõrgkoolis 14 noort e 56%. Koolis 
saab õppida saksa, inglise ja vene keelt, kunsti- ning filosoofia aja­
lugu, arvutiõpetust, alustatakse majandusõppega. Tegutsevad mu­
dilas-, laste- ja naiskoor, laulu-, rahvamuusika ja akordionistide 
ansambel, rahvatantsu- ja liikumisrühmad, tegeldakse kergejõus­
tikuga, spordiala nr 1 on korvpall. Koolis on ka muusikaklass, käsi­
tö ö - ja  kunstiringid. Kunstiringi juhendaja Siim Prank on teeninud 
tunnustust väljaspool oma kooligi.

Ajalehest "Lääne Elu"

ÕNNITLEME
RobertA  d a  m s o n , joksa l.K k  

e n d in e  k a u a a e g n e  d ire k to r ,  
65.sünnipäeval.

Astrid  K o k k ,  Aruküla Põhikoo­
li endine õpetaja, 65.sünnipäeval.

Õie V a j a k a s ,  Järva-Jaani Põl­
lu töökooli endine töötaja, 65.sün­
nipäeval.

H e lg i K o o l ,  Rakvere l.K k  
kauaaegne õpetaja, 60.sünnipäe- 
vai.

Külvi P e e l ,  Käina Lpk kauaaeg­
ne juhataja, 60.sünnipäeval.

Helgi P õ l l u ,  Kiltsi Põhikooli 
kauaaegne õpetaja, 60.sünnipäe­
val.

Linda R a u d s e p p ,  Tallinna 
22.Kk endine õppealajuhataja ja

kursi Taani-Eesti kutseharidusalase 
koolitusprojekti PROJEKTIJUHI ko­
hale. Projekt haarab Eesti kutseõp­
peasutuste õppekavade arenda­
m ist, õ p e ta ja te  ja  k o o liju h tid e  
täienduskoolitust ning kutsehari- 
dusalaseid uuringuid Eestis. Projek­
tijuhilt eeldatakse head inglise kee­
le oskust; kogemusi kutsehariduse 
valdkonnas; a lga tus- ja otsustus­
võimet ning ettevõtlikkust; rahvus­
vahelise suhtlemise oskust. Avaldu­
sed (1 -2  m asinakirja lehel) saata 
aadressi! EE0100 Tallinn, Sakaia 23, 
Riigi Kooliamet või tuua samasse 
h iljem a lt 3 1 .maiks k.a. Avaldus 
peab sisaldama põhjenduse sobivu­
se kohta projektijuhi kohale ja lühi­
kese elulookirjelduse. Täiendavat 
teavet saab tel 68 40 00, 68 30 75, 
68 27 70.

Haapsalu Sanatoorsesse Inter­
n a a tkoo li võetakse vastu lapsi
1.klassi (üksikud vabad kohad ka
2 .-1 3 .klassides) järgmiste haigus­
tega: 1) perifeersete närvide ia sel­
jaaju kahjustuste järgsed halvatu­
sed; 2) sünnitrauma- ja ajupõleti- 
kujärgsed halvatused; 3) lülisamba 
ja jäsemete kaasasündinud defor­
matsioonid.

Kooli ei võeta lapsi, kellel on urii­
ni ja mustuse pidamatus, kes ei suu­
da end ise teenindada või põevad 
epilepsiat.

Koolile on vaja esitada 20.maiks 
järgmised dokumendid: 1) lapseva­
nema avaldus; 2) väljavõte haigus­
loost; 3) psühhiaatri tõend lapse 
vaimse arengu kohta; 4) silm a- ja 
kõrvaarsti tõend; 5) teatmeleht (ha­
ridusosakonnast); 6) sünnitunnis­
tus (originaal); 7) koolis käivatel las­

tel klassitunnistus ja pedagoogiline 
iseloomustus.

Vastuvõtukomisjon töötab kooli 
ruumides 8.juunil 1993.a.

Lapsevanemad peavad komisjo­
ni ilmuma koos lapsega.

Aadress: Haapsalu, Suur-M ere 
17, tel 4 53 39.

Paide Vallavalitsus vaiab direkto­
rit Purdi Põhikoolile (Tailinna-Tartu 
maantee ääres Annast 1 km). Palu­
me esitada avaldus koos lühikese 
teenistusloo kirjeldusega Paide Val­
lavalitsusele EE2820 Paide, Veski t
12. Täiendav info tel 9 97 31 (koo­
lis), 2 13 39 (vallas).

Tallinna 32. Keskkool vajab uuest 
õppeaastast täiskoormusega ingli­
se keele õpetajat.

VÕTiasedirektor, kino "Kosmos” di­
rektor, 60.sünnipäeval.

Linda S a a r e s t i k ,  Kadrina Kk 
õpetaja, 60.sünnipäeval.

Malle T a I v i n g, Põltsamaa Kk 
õpetaja, 60.sünnipäeval.

Linda Ta s so, Tihemetsa Tehni­
kum i endine õpetaja, 60.sünnipäe­
val.

Nelli J a a n i m ä e ,  Taali Põhi­
koo li õppealajuhataja, 55.sünni­
päeval.

Maia K i r s i p u u ,  Käru Põhikoo­
li kauaaegne õpetaja, 55. sünnipäe­
val.

Heli K u u s ,  Tartu 3. Kk kauaaeg­
ne õpetaja, 55.sünnipäeval.

Ann M ä  n d  vee r .  Tallinna Kad­
rioru Kk direktor, 50.sünnipäeval.

Hille R a a m a t ,  Tallinna 43. Kk 
õ p p e a la ju h a ta ja  ja  õ p e ta ja , 
50.sünnipäeval.

Saue Keskkool vajab kohe kee­
m iaõpeta ja t ja alates uuest õp­
peaastast ka eesti keele õpetajat. 
Teat tel 59 60 70 ja 59 60 68.

Vara Põhikool Tartu maakonnas 
(20 km Tartust) vajab uuest õp­
peaastast eesti keele ja kirjanduse 
ning poiste tööõpetuse õpetajat. 
Korter olemas. Tel 9 38 22; 9 38 
93. ★

Tartu 7. Keskkool kuulutab kon­
kursi keskastme poeglaste tööõpe­
tuse õpetaja leidmiseks. Dokumen­
did (avaldus, senine teenistuskäik, 
haridust tõendava dokumendi ära­
kiri) saata kooli d irektori nimele 
30.juunini s.a aadressil EE2400 Tar­
tu, Lina t  2.

MHoaua
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